
Rozbor činnosti
a hospodaření za rok

2014



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rozbor činnosti a hospodaření MKP v roce 2014 
Zpracovali:  PhDr. J. Vávra (rozbor činnosti); Ing. L. Matyášová (rozbor hospodaření) 

Vydala: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, 155 72 Praha 1  

Rok vydání: 2015 

Náklad: 20  

Určeno pro vlastní potřebu 



 3 

 OBSAH 

Úvodem .................................................................................................................................................. 4 
 
Činnost Městské knihovny v Praze v roce 2014 
 Hlavní teze .......................................................................................................................................... 5 
 Strategické plánování (rozvojové a koncepční směřování, programy, projekty) ................................ 9 
 Knihovní síť ....................................................................................................................................... 10 
 Organizační schéma MKP platné k  31. 12. 2014 ............................................................................ 11 
 Změny v pobočkové síti MKP a uzavřené knihovny ......................................................................... 12 
 Provozní doba poboček .................................................................................................................... 13 
 Doplňování a zpracování knihovního fondu ..................................................................................... 14 
 Digitalizace dokumentů a e-knihovna (elektronické dokumenty) ..................................................... 16 
 Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT ............................................................. 17 
 Činnost MKP v číslech (fond, výpůjčky, čtenáři, návštěvníci) .......................................................... 20 
 Komentář k výpůjční činnosti ............................................................................................................ 21 
 Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček .................................................................................. 24 
 Kulturní a vzdělávací činnost MKP ................................................................................................... 25 
 Vnější komunikace MKP a její působení na veřejnost ..................................................................... 28 
 Knihovny v sítích............................................................................................................................... 29 
 Projekt Praha město literatury .......................................................................................................... 29 
 Ediční činnost ................................................................................................................................... 30 
 Personální problematika a vzdělávání zaměstnanců MKP .............................................................. 31 
 Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám ................................................ 32 
 Zahraniční spolupráce ...................................................................................................................... 33 
 
 
Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2014 ........................................................................... 35 
 Rozbor plnění plánu práce a mzdových prostředků ......................................................................... 35 
 Rozbor hospodaření  ........................................................................................................................ 36 
 Hospodaření s FKSP ........................................................................................................................ 41 
 Doplňková činnost ............................................................................................................................ 42   
 
Hospodaření MKP – tabulková část  
 Rozbor hospodaření – hlavní činnost  .............................................................................................. 43 
 Rozbor hospodaření – doplňková činnost ........................................................................................ 44 
 Kapitálové výdaje .............................................................................................................................. 45 
 Výkonové ukazatele  ......................................................................................................................... 52 
 Plnění počtu zaměstnanců................................................................................................................ 53 
 
Finanční vypořádání  
 Fond odměn ...................................................................................................................................... 54 
 FKSP ................................................................................................................................................ 55 
 Rezervní fond ................................................................................................................................... 56 
 Investiční fond ................................................................................................................................... 57 
 Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy ....................................... 59 
 Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu ........................................... 60 
 Přehled o finančních neinvestičních prostředcích poskytnutých z Evropských fondů  .................  .. 61 
 Leasing ............................................................................................................................................. 62 
 Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy ............................................................................ 63 
 Rozklad účtu k finančnímu vypořádání ............................................................................................ 64 
 Rozbor výnosů a nákladů hlavní a doplňkové činnosti..................................................................... 65 
 Rozborová sestava účtu 416 ............................................................................................................ 77 
 Výkaz zisku a ztrát  ........................................................................................................................... 79 
 Rozvaha a bilance ............................................................................................................................ 83 

 



 4 

 
ÚVODEM 
 

Městská knihovna v Praze poskytovala v roce 2014 veřejné knihovnické a informační služby v souladu se 
svou Zřizovací listinou (viz čl. II. a III.) a jakožto veřejná knihovna evidovaná na Ministerstvu kultury ČR (evi-
denční číslo 0025/2002) také v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 

První část Rozboru se zabývá vlastní činností knihovny: Nejprve jsou v hlavních tezích stručně shrnuty 
podstatné skutečnosti vztahující se k činnosti knihovny v hodnoceném období. Dále se text zabývá podobou 
knihovní sítě (pobočky, jejich uspořádání, přehled případných uzavírek). Následuje problematika dalšího 
rozvoje automatizovaného knihovního systému MKP Koniáš a stručná analýza doplňování a zpracování 
knihovního fondu. Vlastní výpůjční činnost je vyjádřena přehledem nejdůležitějších číselných údajů, násled-
ným komentářem k nim a výkony jednotlivých poboček zobrazuje přehledná tabulka uspořádaná podle 
městských částí, v nichž se pobočky nalézají. Poté je dosti podrobně charakterizována vzdělávací a kulturní 
činnost MKP (číselný přehled počtu akcí a jejich účastníků, přehled nejdůležitějších akcí Lidové univerzity). 
Kratší odstavce jsou věnovány vnější komunikaci knihovny, rozvoji webové prezentace a ediční činnosti 
MKP, následují základní údaje o kvalifikační úrovni zaměstnanců  a jejich odborném vzdělávání. Dále jsou 
popsány služby poskytované ostatním místním veřejným knihovnám v Praze v rámci tzv. regionálních funkcí 
MKP jakožto krajské knihovny a v závěru jsou informace o její zahraniční spolupráci. 
 
Druhá část Rozboru je věnována analýze hospodaření knihovny: Zabývá se podrobným vyhodnocením 
plnění jednotlivých ukazatelů stanovených zřizovatelem, využitím účelových prostředků z rozpočtu hl. m. 
Prahy a státního rozpočtu, čerpáním investičního a neinvestičního příspěvku, použitím investičního a rezerv-
ního fondu, hospodařením s fondem kulturních a sociálních potřeb a podrobným vyhodnocením výnosů. 
Součástí rozboru je i návrh finančního vypořádání za rok 2014. 
 

 

 
V Praze dne 9. února 2015 

 

 
RNDr. Tomáš Řehák,  
ředitel Městské knihovny v Praze  



 5 

Činnost MKP v roce 2014 - hlavní teze 

 shrneme-li rok 2014 v Městské knihovně v Praze do jednoho odstavce, bude znít asi takto: výrazné změ-
ny v knihovní síti s mnoha uzavírkami poboček (doslova „knihovna v pohybu“); navzdory tomu výkonové 
ukazatele klasických výpůjčních služeb lepší než z toho vyplývající prognózy; kvantitativní i kvalitativní 
rozvoj elektronických služeb; výrazný růst počtu kulturních a vzdělávacích akcí a počtu jejich návštěvní-
ků; práce na řadě dlouhodobých i nových projektů; město Praha získalo prestižní titul „Prague Creative 
City of Literature UNESCO“ (MKP byla hlavním koordinátorem projektu); 

 knihovna v r. 2014 statisticky zaznamenala 2,15 mil. fyzických návštěv čtenářů i neregistrovaných ná-
vštěvníků; proti r. 2013 pokles o 1,5 % (dlouhodobě uzavřené pobočky); je v tom započteno 1,84 mil. ná-
vštěvníků souvisejících s klasickými výpůjčními službami, 164 tis. návštěv uživatelů internetových PC 
a 147 tis. návštěv vzdělávacích a kulturních akcí (+ 15 %); některé služby neumožňují přesnou statistiku  
jejich neregistrovaných uživatelů, odhadem jde o dalších cca 630 tis. fyzických návštěv vázaných na pre-
zenční neprotokolované služby či o cca 227 tis. návštěv vázaných na wifi připojení v pobočkách; 

 virtuálních návštěv bylo 17,5 mil. – týká se jak registrovaných čtenářů, tak neregistrovaných uživatelů; 
jsou v tom započteny jejich vstupy do elektronického katalogu (16,63 mil.), do výpůjčního protokolu 
(875 tis.) a do databází (14,5 tis.) z prostoru mimo knihovnu; webové stránky www.mlp.cz  zaznamenaly 
3,02 mil. návštěv; 

 obsloužených registrovaných uživatelů (čtenářů) bylo 180,5 tis., z toho 29,6 tis. děti do 15 let; dalších 
42 tis. čtenářů, z toho 14 tis. dětí, mělo alespoň část roku platný čtenářský průkaz MKP, ale nekonzumo-
vali adresné služby, které jsou statisticky podchyceny; k datu 31. 12. 2014 bylo registrováno 170 274 uži-
vatelů (čtenářů), meziroční nárůst činí 0,5 %; průměrný věk registrovaného čtenáře je 34,9 let (dětského 
čtenáře 10,4 let); 

 čtenáři uskutečnili celkem 6,28 mil. výpůjček (meziroční pokles o 2,4 %), dospělí čtenáři 5,65 mil., děti 
do 15 let 631 tis. (což je 10 % z celkového počtu); v Ústřední knihovně se realizovalo 21 % výpůjček, 
v pobočkách 78 % a v bibliobusech 1,2 %; k těmto „fyzickým“ výpůjčkám je možno ještě přičíst více než 
1,27 mil. výpůjček „virtuálních“, tj. 912 tis. stažených e-knih z e-knihovny MKP (+7 %) a 355 tis. jiných di-
gitálních dokumentů; redistribuce vrácených a rezervovaných knihovních jednotek v rámci služby „mož-
nost vracení všude“ a „rezervace s dovozem“ se týkala cca 560 tis. knih a jiných dokumentů; (podrobněj-
ší informace o výpůjčních službách jsou na str. 20); 

 v rámci logistického zajištění již standardních služeb „možnost vracení všude“ a „rezervace s dovozem“. 
bylo celkem mezi pobočkami a Ústřední knihovnou redistribuováno 560 tis. knihovních jednotek; 

 kulturní a vzdělávací činnost – charakterizuje ji rozsáhlá nabídka pořadů a akcí Kulturního a vzdělávací-
ho centra MKP (Lidové univerzity), Ústřední knihovny i většiny poboček; 3 755 akcí pro 147 tis. účastní-
ků; průměrný počet účastníků jedné akce je 39, z toho Lidová univerzita uskutečnila 601 akcí pro 67 tis. 
účastníků; obsazenost sálů byla 2 340 provozních hodin; hlavní činnosti se týkalo 1 996 hod. (85 %), do-
plňkové činnosti 344 hod. (15 %); 

 rozvíjejí se elektronické služby, počet on-line návštěvníků roste; pokračuje digitalizace vlastního knihov-
ního fondu (a to jak unikátního, tak běžného, pokud je volný z hlediska autorskoprávního); tzv. 
e-knihovna MKP je doplňována o další digitální a digitalizované tituly e-knih ve formátech vhodných pro 
počítače, čtečky e-knih, PDA i mobilní telefony; pro „E-knihovnu MKP“ bylo vydáno 73 nových titulů a její 
stav tak dosáhl 486 titulů; fond e-knihovny je volně přístupný prostřednictvím internetu a počet stažených 
titulů měsíčně činí 76 tis. 

1
 (podrobnější informace o e-službách na str. 22); 

 změny v provozu poboček v r. 2014 byly dány především rekonstrukčními důvody a byly četné; nová 
pobočky Lužiny v Praze 13 byla otevřena v říjnu, nová pobočka nazvaná Sedmička nahradila v červnu 
dvě knihovny v Praze 7 (Ortenovo nám. a Letnou), v květnu se po rekonstrukci objektu znovu otevřela 
sídlištní knihovna v Bohnicích, obdobná rekonstrukce kn. Novodvorská se zkomplikovala a tak mohla být 
v dubnu otevřena jen v redukovaném provizorním režimu; knihovny Hostivař a Kobylisy byly uzavřeny 
kratší dobu (stěhování a stavební úpravy v objektech) a kn. Hradčany se přestěhovala do nových prostor; 

 od května byla uzavřena pobočka Chmelnice v Praze 3 (neočekávaně vypovězena nájemní smlouva);  
ve spolupráci s Městskou částí Praha 3 se připravuje v rekonstruovaném objektu nedaleko odtud otevře-
ní nové pobočky Pražačka (asi 2. pol. r. 2015); obdobně se ve spolupráci s MČ Praha 14 rýsuje vhodněj-
ší umístění pro kn. Hloubětín; zbývá ale ještě několik dalších poboček, kde je třeba nalézt jiné prostory 
a jiné umístění (Černý Most, Modřany, Skalka a Zahradní Město) – důvody jsou ekonomické i provozní; 
nejzávažnějším a dlouhodobým problémem je pak situace pobočky Pankrác v Praze 4; 

 v pobočce Bohnice začaly být absenčně půjčovány i klasické LP-desky (dosud pouze prezenční) a záro-
veň s nimi i přenosné kufříkové gramofony; 

                                                 
1
 Počty stažení u jednotlivých titulů se pohybují od 90 do 250 za měsíc. 

http://www.mlp.cz/


 6 

 automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš slouží největší pobočkové knihovní síti v Česku, je 
v on-line provozu na 42 místech na území hl. m. Prahy a ve 3 bibliobusech; bylo pro něj pořízeno nové 
diskové pole, které bude uloženo mimo centrální budovu na Mariánského nám., aby byla zvýšena bez-
pečnost zálohovaných dat; 

 pokračuje virtualizace ostatních serverů, zakoupením dalších licencí VMware byl vytvořen VMware clus-
ter o celkem pěti serverech, což významně posílilo spolehlivost nasazeného řešení proti případným vý-
padkům datové sítě; 

 značná pozornost byla věnována realokačním algoritmům pro efektivnější využívání knihovního fondu při 
jeho průběžné redistribuci v síti poboček; v algoritmu byla nově zapracována hodnota kapacit úložných 
prostor jednotlivých knihoven, takže přesun fondu probíhá i s ohledem na jejich aktuální zaplněnost; 

 roste role webových stránek MKP pro její služby; je tím umožněn snadný přístup k mnoha službám 
a zdrojům knihovny nad rámec její provozní doby; jde především o adresné služby na mobilním webu 
(možnost rezervování, ukládání titulů do svých vlastních seznamů, prolongace výpůjček, historie čtenář-
ského konta, aj.); 

 nově byl pro čtenáře zpřístupněn webový katalog MKP i v roli tzv. OPACu (elektronického katalogu na 
počítačích v pobočkách knihovny), nahradil původní verzi systému Koniáš určenou pro veřejnost; čtenáři 
tak nyní naleznou v knihovně stejné rozhraní katalogu, jaké mají i z domova vzdáleným přístupem; 

 pilotně byl spuštěn projekt „Metropolitní knihovna“, která kromě poboček Městské knihovny v Praze zahr-
nuje i některé regionální veřejné knihovny zřizované městskými částmi HMP; zatím (v první etapě) 
umožňuje vracení fondu MKP a regionálních knihoven napříč všemi zapojenými subjekty; 

 MKP nově akceptuje jako čtenářský průkaz i kartu ISIC (mezinárodní studentskou identifikační kartu); po 
vlastní kartě MKP a kartě Opencard jde o třetí nejpočetnější průkaz, akceptovaný v MKP jako čtenářský; 

 v souvislosti s nástupem nových katalogizačních pravidel RDA bylo třeba pozměnit strukturu katalogi-
začních údajů pořizovaných do databáze AKS Koniáš (práce budou pokračovat i v roce 2015); 

 v průběhu roku 2014 změnila MKP poskytovatele mobilních hlasových a datových služeb, celoměstskou 
soutěž vyhrál Vodafone; 

 byly získány knihy a další druhy dokumentů v počtu 140 146 knihovních jednotek; na nákup knihovního 
fondu bylo vydáno 21,6 mil Kč (vč. novin a časopisů a databází), což je v přepočtu na 1 čtenáře stále 
méně, než u většiny velkých českých knihoven; za knihy bylo vydáno 19,2 mil. Kč (89 % celkové částky), 
732 tis. Kč za noviny a časopisy (3,4 %), 575 tis. za elektronické databáze (2,7 %), 201 tis. za grafické 
listy a reprodukce pro artotéku; významně byl posílen nákup cizojazyčné literatury (861 tis. Kč); nové 
knihovní jednotky prošly standardním knihovnickým a knihařským zpracováním vč. katalogizace; zpraco-
váno bylo také 4 440 titulů periodik, získaných nákupem či jako povinný výtisk (tj. celkem 47,5 tis. exem-
plářů jednotlivých čísel);  

 díky projektu „Dejme knihám další šanci“ (knižní dary veřejnosti do fondu MKP) bylo získáno 11,4 tis. 
svazků beletrie a naučné literatury, dalších darovaných 4,3 tis. svazků bylo získáno jiným způsobem (da-
ry institucí, zahraničních partnerů, apod.); 

 pokračoval proces změn a inovací v akvizičním procesu; v rámci obnovy kmenového fondu MKP jsou 
výběrově dokupovány některé vybrané tituly významných autorů české a světové beletrie i naučné litera-
tury (náhrada desiderat a neopravitelně poškozených exemplářů); zároveň se pokračovalo v budování 
tzv. maloobrátkového fondu (jde o knihy více než 3 roky nepůjčované, zredukované v počtu exemplářů 
a uložené v depozitním skladu, ale běžně dostupné pro čtenáře);  

 kompletní katalogizace byla provedena u cca 20,4 tis. titulů (z toho 13,9 tis. titulů knih); v 1,4 tis. přípa-
dech šlo o rekatalogizaci starších titulů; vzniklo 6,9 tis. analytických rozpisů (podchycení informačních 
nosných úvodů a doslovů beletrie a samostatných statí naučné literatury) a 54,4 tis. názvových rozpisů 
básní, povídek a pohádek; doplňovány a zpřesňovány byly soubory věcných deskriptorů a rejstříků po-
třebných k vyhledávání titulů v elektronickém katalogu; při katalogizaci byl prováděn také výběr novinek 
pro webovou prezentaci, výběr pro vydávání e-knih a vzniklo několik elektronických bibliografií; 

 v knihařské dílně MKP bylo zpracováváno 37 tis. nových knihovních jednotek (zpevňování, obalování, 
apod.), a zároveň opraveno19 tis. poškozených knih (převazby a další opravy); 

 expediční pracoviště MKP distribuovalo do poboček 136 tis. nově zpracovaných knih, map, DVD aj. 
a redistribuovalo 560 tis. knihovních jednotek v rámci logistického zajištění služeb „vracení všude“ 
a „rezervace s dovozem“; 

 začátkem vznikl velký (cca 1 180 m²) centralizovaný depozitní sklad MKP v obci Jeneč určený pro fond 
povinných výtisků periodik a neperiodických publikací, pro vybranou část depozitního a rezervního fondu 
Ústřední knihovny, pro maloobrátkový fond naučné literatury, pro fond určený k vyřazení přes web a pro 
fondy dočasně uzavřených knihoven; 



 7 

 úplná revize knihovního fondu byla provedena v pobočkách Bohnice, Sedmička, Černý Most a Hostivař 
(zrevidováno 115 tis. kn. jednotek); bylo odepsáno 131 tis. opotřebovaných a nepotřebných kn. jednotek; 

 pokračovala digitalizace historických dokumentů z fondu oddělení vzácných tisků MKP; prostřednic-
tvím digitální knihovny Kramerius bylo nově zpřístupněno 270 digitálních kopií těchto dokumentů;  

 pokračoval projekt skenování katalogizačních lístků MKP z generálního katalogu knih a z hudebního 
analytického katalogu; byl zahájen dlouhodobý projekt digitalizace novinových výstřižků ze specializova-
ných úseků Ústřední knihovny; byla zavedena placená služba pro veřejnost „Digitalizace na zakázku“; 

 MKP využívá 18 on-line databází a zpřístupňuje je svým registrovaným čtenářům a to i prostřednictvím 
vzdáleného uživatelského přístupu (přes webové stránky knihovny); oborově jde o DB z oboru humanit-
ních i přírodních věd, z muzikologie a také přehled české mediální produkce; elektronické informační 
zdroje více než15 tis. uživatelů (každý průměrně využil 3,6 média či odborného článku); 

 projekt MKP nazvaný „PRALIT – Záchrana a zpřístupnění pražské židovské literatury“ získal z dotačního 
programu „Norské fondy“ a 6,86 mil. Kč, která bude použita na digitalizaci a zpřístupnění vybrané části 
tohoto unikátního fondu MKP; 

 rok 2014 byl „Rokem v pohybu“; komunikace s veřejností byla zaměřená zejména na připomenutí služeb 
pojízdných knihoven v souvislosti s jejich 75. výročím; více na s. 28 nebo na www.mlp.cz/rokvpohybu; 

 knihovna má svůj oficiální profil na Facebooku (více než 23 tis. fanoušků) a udržuje pět dalších tematic-
kých profilů – Kultura v MKP, Dům čtení, K4U – tvoje knížky, tvoji přátelé, CONiáš (sci-fi a fantasy), Po-
jízdní knihovna Oskar; dále dva účty na Twitteru (@KnihovnaPraha a @KoniasUR); Google+, Foursqua-
re, Instagramu; a v několika tematických řadách přidává videa do svého kanálu na YouTube;  

 některé pobočky mají své virtuální prohlídky na Google-Mapy (odkazy z profilu pobočky na stránce 
www.mlp.cz/knihovny);  

 součástí webových stránek www.mlp.cz je sekce blogů s pravidelnými příspěvky o kulturním dění v MKP, 
videoupoutávky z četby zaměstnanců a tipy na čtení od lektorů;  

 MKP je součástí celé řady celostátních i regionálních aktivit: Březen měsíc čtenářů; Noc s Andersenem; 
Knížka pro prvňáčka; Svět knihy; Pražská muzejní noc; Bambiriáda; Týden knihoven; Letní Letná; Vyše-
hrátky; Na vlnách; Zažít město jinak; veletrhy Profesia Days, FOR Toys a Kids (venkovních akcí se 
účastní především svým minibiliobusem Oskar); zapojila se do charitativního projektu „Srdcerváči“; 

 z dalších projektů MKP zaměřených na veřejnost je možno uvést např. „Velký knižní čtvrtek“ (autorská 
čtení a besedy ve spolupráci s knižním distributorem Kosmas); na mládež zaměřený minifestival „Po za-
víračce“ (divadlo, čtení, hudba, workshopy); patronáty Domu čtení;  

 MKP dává prostor k setkávání různým zájmovým skupinám, jednou z nich je i skupina IT vývojářů GDG 
Garage; spoluprací vznikla doporučující stránka Tisíc knih (www.tisicknih.cz);  

 uskutečnila se anketa mladých čtenářů (15-18 let) zjišťující jejich zájmy z hlediska e-knihovny a digitali-
začních projektů;  

 bylo vydáno 25 tiskových zpráv k různým příležitostem (kulturní akce, výročí, otevření poboček apod.); 
informace o knihovně se průběžně objevovaly v regionálních i celostátních médiích, např. deníky Metro, 
MF Dnes, Právo i jejich on-line verze a regionální mutace; dále Český rozhlas (Regina, Radiožurnál, Vl-
tava), komerční rádia Blaník a Radio1, televizní stanice (Česká televize, Metropol, Prima, TV Praha, Tři-
náctka), kulturní přehledy (Metropolis, Česká kultura, PKP, Co, kdy v Praze, Scena.cz, CityBee); odborné 
články o službách a záměrech MKP byly publikovány v časopisech Čtenář, Ikaros, Inflow, Bulletin SKIP, 
ve Zpravodaji knihoven Vysočiny, aj.; interiér poboček MKP se často objevuje v různých dokumentech či 
ilustračních záběrech, ve studentské produkci, ale i v profesionálních filmech;  

 soudní vymáhání pohledávek knihovny za čtenáři provádí právní oddělení (jde o nevrácené knihy, po-
platky z prodlení či jiné dluhy); v r. 2014 bylo odesláno 2 002 předžalobních výzev čtenářům, kteří nevrá-
tili knihovní jednotky nebo je vrátili opožděně, a na 252 z nich byla později podána žaloba, předexekuč-
ních výzev bylo 119 a ve 21 případech došlo k podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí či exekuci; 
vymoženy byly pohledávky ve výši 356 tis. Kč; na zvýšené soudní poplatky musela MKP vydat 154 tis. 
Kč); oddělení se také zabývalo žádostmi a stížnostmi čtenářů, smlouvami a zadáními veřejných zakázek, 
kompatibilitou vnitřních předpisů MKP s obecnou legislativou (např. problematikou zadávání veřejných 
zakázek, vymáhání dluhů čtenářů), změnami knihovního řádu; 

 pokračovalo odborné vzdělávání zaměstnanců MKP a pracovníků dalších pražských veřejných knihoven 
- 755 vzdělávacích akcí (2 242 vyučovacích hodin) v celkovém počtu 7 829 účastníků; je zaměřeno na 
osobnostní rozvoj pracovníků ve službách, na využívání informačních a komunikačních technologií, na li-
terární témata; 130 vyučovacích hodin bylo věnováno programu VISK2 (grant ministerstva kultury) urče-
nému výuce informačních technologií, již absolvovalo 230 účastníků z MKP i dalších pražských knihoven; 

http://www.mlp.cz/rokvpohybu
https://twitter.com/KnihovnaPraha
https://twitter.com/KoniasUR
http://www.mlp.cz/knihovny
http://www.mlp.cz/
http://www.tisicknih.cz/


 8 

 limit počtu zaměstnanců na rok 2014 byl stanoven na 457,5 úvazku; průměrný přepočtený evidenční 
počet zaměstnanců k 31. 12. byl 429,4 úvazku; z evidenčního počtu 480 zaměstnanců k 31. 12. (fyzické 
osoby) jich mělo 36 % vysokoškolské vzdělání; 5,8 % vyšší odborné; 52,7 % středoškolské vzdělání 
a zbývajících 5,4 % vzdělání bez maturity; žen je 80 %, mužů 20 %; 

 regionální spolupráce a poskytování odborné pomoci ostatním pražským veřejným knihovnám v rámci 
regionální působnosti MKP jako krajské knihovny dle zákona. č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon); 

 MKP je kolektivním členem „Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP)“ a členem „Sdruže-
ní knihoven ČR“, Asociace českých filmových klubů, České sekce IBBY a přidruženým členem Svazu 
českých knihkupců a nakladatelů; spolupracuje s důležitými českými knihovnami, především s Národní 
knihovnou ČR, s krajskými knihovnami, s městskými knihovnami velkých měst (Brno, Plzeň);  

 MKP se podílí na rozvojových projektů českého knihovnictví, mj. na těch, které souvisejících s prioritami 
„Koncepce rozvoje knihoven ČR do roku 2015“; přímo koordinuje dvě z priorit – „Priorita 17 (ekonomická 
návratnost služeb knihoven)“ a „Priorita 19 (marketing knihoven, komunikace)“ a aktivně se podílí na vý-
voji a přípravě Centrálního portálu knihoven; 

 na tiskové konferenci v březnu 2014 prezentovala MKP knihovnické veřejnosti a novinářům řešení pro-
jektu „Metodika měření hodnoty služeb knihoven“, financovaného v letech 2011 až 2013 grantem Minis-
terstva kultury ČR (program VISK3); MKP byla koordinátorem projektu, jehož výsledkem bylo na sklonku 
r. 2013 vydání vědecké monografie na toto téma

2
, metodické příručky pro knihovny ČR

3
 a také vznik we-

bu http://roi.mlp.cz (podrobněji je to vše popsáno na str. 10 „Rozboru činnosti a hospodaření za r. 2013“); 
výsledky výzkumu byly v roce 2014 prezentovány i na řadě dalších konferencích a seminářích; řešitelský 
tým chce v projektu pokračovat, proto MKP podala koncem r. 2014 na MK ČR žádost o nový grant; 

 MKP spolupracuje s ÚISK (Ústav informačních studií a knihovnictví UK) na seminářích pro studenty 
s cílem překonávat bariéru mezi teoretickými principy univerzitního studia a potřebami praxe veřejných 
knihoven; 

 MKP je členem odborných mezinárodních sdruženích - IFLA (International Federation of Library Associa-
tions and Institutions), IAML (Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres) 
a SIBMAS (The International Association of Libraries and Museums of the Per-forming Arts); ředitel MKP 
Tomáš Řehák je členem kongresu IFLA za sekci Metlib (Metropolitan Libraries), v níž MKP působí; 

 zahraniční odborná spolupráce s knihovnami především evropských velkých měst pokračuje formou za-
hraničních služebních cest zaměstnanců MKP a jejich aktivní účastí na mezinárodních konferencích 
a seminářích; zaměření těchto aktivit se týká hlavně – architektury knihoven a organizace jejich činnosti, 
směřování knihovnických služeb, problematiky financování, akviziční spolupráce, mobilních služeb, digi-
talizace a zpřístupňování e-dokumentů a měnící se roli veřejné knihovny v životě velkého města; MKP je 
následně nositelem nových inspirací i pro rozvoj knihovnictví v ČR; 

 Praze byl koncem r. 2014 udělen prestižní titul „Kreativní město literatury / The Creative Cities Network“ 
a s tím i členství v síti kreativních měst světa (zatím jich je pouze 11, mj. např. Edinburgh, Melbourne, 
Krakov); MKP je již několik let hlavním koordinátorem projektu, jehož se účastní cca 30 českých partnerů 
(kulturní a vzdělávací instituce a organizace veřejného sektoru i soukromoprávní subjekty působící 
v oblasti kultury a vzdělávání); cílem projektu je rozvoj kreativního sociálního a ekonomického potenciálu 
kulturních odvětví a posílení kulturní rozmanitosti města; další informace o projektu na str. 29 nebo na 
www.prahamestoliteratury.cz; 

 MKP je také partnerem kulturních a vzdělávacími subjektů prezentujících kultury jiných národů a národ-
ností a poskytujících o nich informace; tím podporuje integraci a multietnického soužití; 

 MKP se dlouhodobě věnuje službám a aktivitám na podporu občanů se specifickými potřebami, seniorů 
nebo osob ohrožených sociálním vyloučením (cílevědomá kooperace s občanskými sdruženími i zaříze-
ními a organizacemi města), a to formou vzdělávacích aktivit, vybavováním knihoven specializovanými 
pomůckami (kompenzační pomůcky pro nevidomé a slabozraké i neslyšící), nákupem vhodných doku-
mentů a šetřením dalších potřeb občanů se specifickými potřebami; 

 průběžně v MKP pracovala řada specializovaných odborných týmů, které řešily jednotlivé úkoly souvise-
jící s rozvojem služeb a obohacením činností knihovny (např. dostupnost veřejných knihovnických a in-
formačních služeb, nabídka služeb pro nové skupiny uživatelů, digitalizace a e-knihovna, využití nových 
technologií, práce dobrovolníků v knihovně, aj.);  

 

 

 

                                                 
2 Stejskal, J. et al. Měření veřejných služeb (na příkladu veřejných knihoven). 1. vyd. Praha : Wolters Kluwer, 2013. 207 s. 
3 Řehák, T. et al. Neocenitelné služby knihovny a jak je ocenit. 1. vyd. Praha : Wolters Kluwer, 2013. 104 s.    

http://roi.mlp.cz/
http://www.prahamestoliteratury.cz/


 9 

Strategické plánování (rozvojové a koncepční směřování, programy, projekty) 

Cílovou podobu knihovní sítě, parametry poboček, předpokládanou strukturu služeb a charakteristiku pro-
středků k dosažení stanovených cílů má knihovna dlouhodobě definovány a to v koncepčním materiálu 
„Strategie MKP do r. 2015“. Ten byl také východiskem, z něhož na úrovni vedení a v pracovních týmech 
pokračovala i v roce 2014 tvorba dílčích rozvojových plánů, programů a projektů, které přesněji určují rozvo-
jové a koncepční směřování knihovny. Z hlediska praktického provádění jde o systém střednědobého pláno-
vání, v jehož rámci je vymezeno osm klíčových oblastí (cílových skupin): 

 Lidské zdroje (personální problematika, vzdělávání zaměstnanců) 

 Firemní kultura (sdílené hodnoty, vnitropodniková komunikace) 

 Vnější vztahy (tj. role MKP v českém knihovnictví, v hl. m. Praze, v mezinárodním kontextu) 

 Marketing, tj. komunikace s veřejností, uživatelské průzkumy a charakteristiky) 

 Technologický rozvoj (tj. především záležitosti ICT) 

 Knihovní fondy (budování KF, vytváření vyhledávacích nástrojů) 

 Služby (změny v jejich nabídce, optimalizace sítě, revitalizace poboček) 

 Financování činnosti 

V každé z nich jsou definovány jednotlivé a konkrétní cíle (nyní je jich 59), k nimž jsou potom zadávány kon-
krétní úkoly různého rozsahu i časového pokrytí, připravovány jednotlivé projekty a sledováno jejich plnění. 
Od září 2011 do konce roku 2014 bylo možno za splněné prohlásit celkem 201 úkolů.  

Výrazné proměny podoby knihovních služeb v posledních letech, technologické inovace, změny vstupních 
parametrů činnosti (zejména ekonomických) a legislativní změny, to vše je důvodem práce na nové dlouho-
dobé strategii knihovny, která bude vztažena až do r. 2020. Práce na ní v r. 2014 významně pokročily a dá 
se očekávat, že bude dokončena v r. 2015. 

 



 10 

Knihovní síť MKP v r. 2014 

Zřizovatelem Městské knihovny v Praze je Hlavní město Praha a jejím působištěm území celého města. 
Poskytuje služby nejen v ústřední budově na Mariánském náměstí v Praze 1 (Ústřední knihovna MKP), ale 
i v dalších knihovnách (pobočkách) na území hlavního města. Pobočky jsou v 16 z 57 městských částí 
(v MČ Praha 1 až 15 a v MČ Velká Chuchle), tj. v 16 z 22 správních obvodů města. Síť stálých poboček 
doplňovaly ještě stanice pojízdné knihovny, tj. místa, kam pravidelně každý týden zajíždí jeden ze tří bibli-
obusů MKP (speciální autobus opatřený knihovnickým vybavením, každý s výběrem asi 3 000 knih). Stanic 
pojízdných knihoven bylo koncem roku 29, z toho je jich 6 situováno do základních škol.  

Základem činnosti knihovny je odbor služeb, jehož oddělení zajišťují jednak knihovnické služby (Ústřední 
knihovna a 6 obvodních knihoven), jednak vzdělávací a kulturní činnost (Lidová univerzita i pobočky).  

Ústřední knihovna (ÚK) je největší knihovnou v síti, poskytuje knihovnické a informační služby v úplné dru-
hové struktuře (vyjma půjčování výtvarných děl artotéky). Významná je její role studijní knihovny vyhledáva-
né středoškolskými a vysokoškolskými studenty. Má úseky specializované na absenční a prezenční půjčo-
vání, na hudební, divadelní a filmový fond, úsek pro děti a mládež; Informační středisko, jehož součástí je 
i úsek pragensijní a internetová studovna. Někdejší čítárna novin se od září změnila v tzv. e-zónu (rychlý 
přístup k elektronickým zdrojům informací). V knihovním fondu ÚK jsou výrazněji zastoupeny tituly odborné 
literatury, tituly cizojazyčné a také audiovizuální nosiče. Ke čtení a studiu je v prostorách ÚK určeno více než 
408 míst, 19 stanic veřejného internetu, 1 internetová stanice pro slabozraké a 7 dalších speciálních PC. 

Obvodní knihovny (OK) jsou regionálními organizačními články knihovní sítě MKP. Každé z nich řídí něko-
lik poboček v daných městských částech. Poboček je celkem 39 (stav k 31. 12. 2014). Většina poboček 
i všechny bibliobusy jsou tzv. „rodinnými knihovnami“ nabízejícími své služby všem generacím čtenářů, tzn. 
že celý fond pobočky mohou využívat dospělí i děti, přičemž služby dětem bývají zpravidla podporovány 
zvláštní ucelenou nabídkou vhodné literatury odpovídající jejich zájmům a potřebám.  

Větší pobočky mají také studovny a čítárny, jinde jsou studijní a čítárenská místa součástí interiéru vlastní 
knihovny – těchto míst je cca 1 388. Nabízejí také 167 stanic veřejného internetu. V některých velkých kni-
hovnách jsou oborově zaměřené úseky. Součástí pobočky Opatov je artotéka – specializovaný úsek 
s obrazovými dokumenty (grafické listy, reprodukce výtvarných děl, literatura o výtvarném umění). Pobočka 
Ďáblice má specializovaný fond kurzů angličtiny z darů Britské rady (učebnice, kazety, CD).  
 

Adresář poboček Městské knihovny v Praze (stav k 31. 12. 2014) 

Obvodní knihovna pro Prahu 1, 2, 3  
[6 poboček; z toho 4 BB; 16 stanic internetu]                                      
č. 03 – Hradčany, Pohořelec 25, Praha 1 
č. 04 – Ostrčilovo nám. 1, Praha 2 [BB] 
č. 08 – Školská 30/1267, Praha 1 [BB] 
č. 15 – Žižkov, Husitská 70/110, Praha 3  
č. 51 – Dittrichova 2/1543, Praha 2 [BB] 
č. 65 – Záhřebská 20/158, Praha 2 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 4, 11, 12 
[9 poboček; z toho 6 BB; 37 stanic internetu]     
č. 24 – Michle, Michelská 7/1, Praha 4 [BB] 
č. 25 – Vikova 9/1223, Praha 4 – Pankrác  
č. 27 – Modřany, Vazovova 1/3229, Praha 12 [BB] 
č. 41 – Novodvorská 151/1013, Praha 4 [BB] 
č. 43 – Pankrác, Na Veselí 5, Praha 4   
č. 45 – Spořilov, Postupická 7/2932, Praha 4 [BB] 
č. 58 – Opatov, Opatovská 14/1754, Praha 11 [BB] 
č. 60 – Krč, Štúrova 64/1282, Praha 4  
č. 89 – Chodov, Jírovcovo nám. 1/1782, Praha 11 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 5, 13, 16  
[7 poboček; z toho 2 BB; 34 stanic internetu]     
č. 29 – Smíchov, nám. 14. října 15/83, Praha 5 [BB] 
č. 30 – Cibulka, Musílkova 62/335, Praha 5  
č. 31 – Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, P16  
č. 48 – Ostrovského, Na Skalce 29, Praha 5  
č. 62 – Barrandov, V Remízku 16/926, Praha 5 [BB] 
č. 81 – Lužiny, Archeologická 1/2256 Praha 13 
č. 84 – Stodůlky, Kovářova 4/1615, Praha 13  

Obvodní knihovna pro Prahu 6, 7  
[5 poboček, všechny BB; 23 stanic internetu]   
č. 05 – Sedmička, Tusarova 35/429, Praha 7 [BB] 
č. 35 – Břevnov, Bělohorská 56/1666, Praha 6 [BB] 
č. 37 – Dědina, Žukovského 2/888, Praha 6 [BB] 

č. 38 – Dejvice, Technická 6/2710, Praha 6 [BB]   
č. 42 – Petřiny, Mahulenina 31, Praha 6 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 8, 9, 14  
[7 poboček; z toho 5 BB; 41 stanic internetu]   
č. 07 – Kobylisy, Klapkova 26/3, Praha 8   
č. 10 – Vysočany, Zbuzkova 34/285, Praha 9 [BB] 
č. 13 – Hloubětín, Poděbradská 489, Praha 14   
č. 52 – Bohnice, Těšínská 4/600, Praha 8 [BB] 
č. 54 – Prosek, Mimoňská 2/645a, Praha 9 [BB] 
č. 87 – Černý Most, Gen. Janouška 2/1060, Pha 14  [BB] 
č. 88 – Ládví, Burešova 2/1661, Praha 8 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 10, 15  
[5 poboček; z toho 2 BB; 20 stanic internetu]   
č. 18 – Korunní 68/2160, Praha 10 [BB] 
č. 21 – Hostivař, Herbenova 27, Praha 15  
č. 47 – Zahradní Město, Jabloňová 2961, Praha 10 
č. 56 – Dům čtení, Ruská 192/1455, Praha 10  
č. 70 – Skalka, Rubensova  2/2237, Praha 10  
 
č. 99 – odd. mobilních služeb, U Továren 27/261, Pha 15  

3 bezbariérové bibliobusy (pojízdné knihovny) zapojené do 
datové sítě MKP a s internetem (5 PC) – 29 stálých stanic 
[BB] bezbariérový přístup  

 



 11 

           Organizační schéma Městské knihovny v Praze platné od 1. října 2014 

 



 12 

 

Organizační struktura MKP a její změny  

MKP byla koncem r. 2014 tvořena 4 odbory s 26 odděleními dělícími se dále na úseky (v případě obvod-

ních knihoven na pobočky). Počtem pracovníků největší odbor služeb tvořila Ústřední knihovna s 9 úseky
4
, 

6 obvodních knihoven se svými pobočkami, oddělení mobilních služeb (3 bibliobusy – pojízdné knihovny), 
Lidová univerzita se 2 úseky a oddělení metodiky služeb.  

Ostatní činnosti umožňující chod instituce jsou soustředěny ve třech dalších odborech. Ty spolu s kanceláří 
ředitele a útvarem hlavního knihovníka sídlí na Mariánském nám. Odbor organizační vykonává personální 
a právní agendu, svým oddělením komunikace se stará o vnější vztahy, o Public Relations, o webové strán-
ky MKP, o zahraniční vztahy, o činnosti výtvarné a tiskové. Odbor knihovních fondů provádí akvizici kni-
hovního fondu, jeho evidenci, knihovnické a technické zpracování, katalogizaci, stará se o správu periodik, 
o digitalizaci knihovního fondu a ve specializovaném oddělení také o vzácné tisky, o jejich uchovávání 
a restaurování. Odbor ekonomicko-správní vykonává agendy ekonomické, rozpočtové, mzdové, správu 
majetku, stará se o údržbu, o zásobování, o vnitropodnikovou dopravu, o doplňkové služby (šatny, vrátnice, 
podatelna apod.), o rekonstrukce knihoven a o BOZP.  

Výčet organizačních změn r. 2014: Od 1. 5. byla zřízena funkce zástupce vedoucího odboru služeb a od 
1. 12. byl v oddělení celopodnikových služeb zrušen úsek zásobování a jeho kompetence byly převedeny do 
hospodářského úseku OCPS. Za další organizační změny lze pokládat trvalé uzavření některých poboček 
a naopak i otevření poboček nových – viz dále: 
 

Změny v pobočkové síti MKP a uzavřené knihovny v r. 2014  

 kn. 03 Hradčany – uzavřena od 27. 3. do 13. 4. 2014 (stěhování do jiných prostor v témže objektu) 

 kn. 05 Holešovice – uzavřena dne 10. 2. 2014 (v červnu nahrazena novou kn. Sedmička) 

 kn. 05 Sedmička – otevřena dne 16. 6. 2014 (nahradila zrušené pobočky 05 Holešovice a 39 Letná) 

 kn. 07 Kobylisy – uzavřena od 24. 11. do 2. 12. 2014 (sanační práce v objektu) 

 kn. 21 Hostivař – uzavřena od 11. 8. do konce r. 2014 (stavební úpravy) 

 kn. 31 Velká Chuchle – od 1. 4. 2014 rozšíření provozní doby (na Út 13-18 a Čt 10-18 ) 

 kn. 39 Letná – trvale uzavřena dne 13. 6. 2014 (v červnu nahrazena novou kn. Sedmička) 

 kn. 41 Novodvorská – uzavřena od zač. roku do 31. 3. 2014, poté provizorní provoz (jen 14 hod. týdně) 

 kn. 52 Bohnice – uzavřena od zač. roku do 3. 5. 2014 (rekonstrukce objektu KD Krakov) 

 kn. 66 Chmelnice – trvale uzavřena od 30. 4. 2014 (výpověď z nájmu) 

 kn. 81 Lužiny – otevřena 6. 10. 2014 po generální rekonstrukce objektu OC Lužiny (6 dnů / 38 hodin) 

 kn. 84 Stodůlky – do 4. 10. 2014 měla provozní dobu uzavřené lužinské knihovny, poté návrat k původní 

Z tohoto přehledu vyplývá, že rok 2014 byl rokem 
nebývalého množství změn v knihovní síti MKP 
a jeho výkony byly proto negativně ovlivněny znač-
ným počtem uzavřených knihoven. Déle než bylo 
původně předpokládáno se protáhla  výstavba nové 
pobočky Lužiny v Praze 13, nahrazení dvou kniho-
ven v Praze 7 (Ortenovo nám. a Letná) novou po-
bočkou Sedmička znamenalo několik měsíců ab-
sence knihovny v Holešovicích, rekonstrukce objek-
tu kulturního domu Novodvorská (Praha 4) se 
zkomplikovala a po třech měsících úplného zavření 
byl provoz tamní pobočky MKP sice obnoven, ale 
jen v provizorním na dva dny týdně redukovaném 
režimu, z týchž důvodů byla první třetinu roku mimo 
provoz velká sídlištní knihovna v Bohnicích (Praha 
8). A k dovršení nepříznivých okolností byla majite-
lem objektu neočekávaně vypovězena nájemní smlouva pobočky Chmelnice v Praze 3. Další uzavírky se 
týkaly kn. Hradčany, Hostivař a Kobylisy (důvody: stěhování a stavební úpravy v objektech). 

Došlo také ke změnám v síti stanic pojízdných knihoven, jejich počet se zvýšil o dvě na 29 (čtyři nové a dvě 
zrušené). Jedna z nových stanic bibliobusu vznikla v Koněvově ul. v Praze 3 a nahrazuje částečně (jednou 
za 2 týdny) služby zrušené kn. Chmelnice (ve 2. pol. r. 2015 se předpokládá otevření nové pobočky Pražač-
ka, situované nedaleko). 

                                                 
4 Jde o čtyři úseky zajišťující základní služby, dále o specializovaný úsek hudební, úsek divadelní a filmový, úsek služeb dětem 

a mládeži, úsek knihovního fondu ÚK a o Informační středisko a pragensia. 



 13 

 

Většina poboček pracovala ve stanoveném rozsahu provozní doby, tj. podle modelu přijatého v březnu 2012, 
který u většiny poboček zavedl i pondělní provozní dobu. Posílen byl provoz v malé pobočce Velká Chuchle 
(z 1 na 2 dny týdně) a kn. Sedmička má od září i sobotní provoz. Ve dnech 7. 7. až 31. 8. 2014 byla jako 
každoročně uplatněna letní (tj. redukovaná) provozní doba a v jejím rámci došlo od 28. 7. do 10. 8. k úplné 
uzavírce všech poboček i Ústřední knihovny (zde s možností vracet vypůjčené knihovní jednotky i během 
uzavírky). 

 
Provozní doba poboček MKP – stav ke konci roku 2014 

č. pobočka odd. 
měst. 
část 

Po Út St Čt Pá So 
hodin 
týdně 

1 Ústřední knihovna ÚK 

1 

13-20 9-20 9-20 9-20 9-20 13-18 56 

3 Hradčany 1 12-17 12-17 12-17 12-17    20 

8 Školská 1 13-19 11-19 11-19 11-19 9-15   36 

4 Ostrčilovo nám. 1 

2 

- 9-16 12-19 12-19     21 

51 Dittrichova 1 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

65 Záhřebská 1 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

15 Žižkov 1 3 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

24 Michle 4 

4 

- 9-16 12-18 12-18     19 

25 Vikova 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

41 Novodvorská **) 4 provizorně >> 12-19  9-16   14 

43 Pankrác  4 - 9-16 12-19 12-19 9-16   28 

45 Spořilov 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

60 Krč 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

29 Smíchov 5 

5 

13-19 9-19 9-19 9-19 9-19 9-13 50 

30 Cibulka 5   9-18 12-18 12-18     21 

48 Ostrovského 5 - 9-16 12-19 12-19     21 

62 Barrandov 5 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

35 Břevnov 6 

6 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

37 Dědina 6 13-18 9-16 12-18 12-18    24 

38 Dejvice 6 13-19 9-19 9-19 9-19 9-19 9-13 50 

42 Petřiny 6 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

5 Sedmička (od 16. 6.) 6 7 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 

7 Kobylisy 8 

8 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

52 Bohnice 8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 

88 Ládví  8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 

10 Vysočany 8 
9 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

54 Prosek 8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

18 Korunní 10 

10 

13-19 9-19 9-19 9-19 9-19 9-13 50 

47 Zahradní Město 10 13-19   12-19   9-16   20 

56 Dům čtení (Ruská) 10 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13  38 

70 Skalka 10 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

58 Opatov *) 4 
11 

13-19  9-19 9-19 9-19 9-19 9-15 52 

89 Chodov 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

27 Modřany 4 12 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

81 Lužiny  (od 6. 10.) 5 
13 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 

84 Stodůlky (od 6. 10.) ***) 5 - 9-16 12-19 12-19 9-16   28 

13 Hloubětín 8 
14 

- 9-16 12-19 12-19     21 

87 Černý Most 8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

21 Hostivař 10 15 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 

31 Velká Chuchle (od 1. 4.) 5 16  13-18  10-18   13 

 *) studovna Opatov v pondělí otevřena už od 9 hod. (9-19 hod.) 
**) knihovna Novodvorská (v rekonstrukci) byla do 31. 3. 2014 uzavřena, poté je v provizorním provozu (jen 14 hod. týdně) 
***) knihovna Stodůlky měla do 4. 10., tj. po  dobu výstavby kn. Lužiny, její provozní dobu (6 dnů / 38 hod. týdně) 



 14 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  

Akvizice knihovního fondu v r. 2014 

 Nově bylo získáno 140 146  knihovních jednotek. Byly nakoupeny dokumenty celkem za 21,6 mil. Kč. Za 
knihy bylo utraceno 19,20 mil. Kč (cca 88 % z celkové částky použité na akvizici), dále 230 tis. Kč za hu-
debniny a 130 tis. Kč za vzácné a historické tisky. České a zahraniční noviny a časopisy MKP nakoupila 
za 732 tis. Kč (3,4 % akvizičního rozpočtu), zvukové nosiče za 430 tis. Kč (2 %), audiovizuální nosiče 
(DVD) za 147 tis. Kč. Na pořízení elektronických databází bylo věnováno 575 tis. Kč (2,7 % akvizičního 
rozpočtu), na nákup reprodukcí a grafik pro artotéku Opatov 201 tis. Kč (cca 1 %).  

 Knihovna se průběžně věnuje problematice desiderat a s ní souvisejícím dokupům chybějících titulů do 
svého kmenového fondu. Návrhy knihovníků k dokoupení potřebných titulů jsou shromažďovány ve speci-
ální interaktivní stránce intranetu MKP.   

 Zvláštní pozornost byla v roce 2014 věnována cizojazyčné literatuře. Její akvizice má dva hlavní zdroje. 
Část cizojazyčné literatury je získávána prostřednictvím darů, část nákupem. Celkově bylo v roce 2014 
získáno do fondu 5 499 svazků cizojazyčné literatury. Z toho 2 221 svazek byly dary a 3 278 sv. bylo za-
koupeno za 861 092 Kč.  Akvizitéři MKP navštívili opět mezinárodní knižní veletrhy ve Varšavě a ve Frank-
furtu nad Mohanem (akvizice 194 kn. j. za 56,5 tis. Kč). 

 Pokračovala akvizice filmových DVD od dodavatelů, se kterými má MKP uzavřenu rámcovou licenční 
smlouvu. Šlo o nákupy směrované především do divadelního úseku Ústřední knihovny, do pobočky Dům 
čtení a pro minibus Oskar. Zvýšená pozornost byla věnována dokupům DVD (náhrady již opotřebovaných 
exemplářů, doplnění titulů, o které je zvýšený zájem). Celkem bylo nakoupeno 651 kusů filmových DVD 
v celkové hodnotě 147 366 Kč. 

 Třetím rokem pokračoval projekt „Dejme knihám další šanci“, kterým MKP získává knihy do svého fondu 
prostřednictvím darů. Projektu se účastní všechny pobočky, získané knihy jsou tříděny a centrálně zpraco-
vávány v oddělení akvizice. Takto bylo v roce 2014 získáno 11 396 svazků beletrie i naučné literatury. 
Dalších 4 265 darovaných svazků přijalo přímo oddělení akvizice, takže celkem bylo darem získáno 
15 661 nových knihovních jednotek. 

 Pokračoval proces změn a inovací v akvizičních procesech – od února 2014 generování „dokupových“ 
dávek titulů, na které jsou již během expedice do poboček rezervace; od listopadu 2014 nové akviziční 
rozdělovníky pro celou pobočkovou síť MKP; též od listopadu existují tzv. nákupní seznamy B, v nichž jsou 
prezentovány tituly nakupované do fondu MKP mimo nákupní komisi a zpracovávané v zrychleném proce-
su. Dále jsou nákupní komisí vybírány čtenářsky nejatraktivnějších tituly, kterým je přednostním zpracová-
ním maximálně zrychlena cesta ke čtenáři (knihovnický žargon je výstižně označuje jako „ rychlíky“). 
V roce 2014 bylo těchto titulů 377. 

Katalogizace  

 V roce 2014 bylo v oddělení katalogizace kompletně zkatalogizováno 20 356 titulů (13 885 titulů knih, 
460 titulů hudebnin, 1 584 zvukových dokumentů, 304 tzv. mluvících knih a také včetně rekatalogizace 
1 740 starších titulů). Bylo přitom provedeno 6 856 analytických rozpisů (jde převážně o podchycení infor-
mačních nosných úvodů a doslovů beletrie a samostatných statí naučné literatury) a 54 455 názvových 
rozpisů básní, povídek, pohádek či písní. Průběžně byly doplňovány a zpřesňovány soubory věcných 
deskriptorů a dalších rejstříků potřebných pro vyhledávání titulů v elektronickém katalogu.  

 MKP nadále přispívala svými katalogizačními záznamy do Souborného katalogu ČR.  

 V rámci digitalizačních projektů bylo naskenováno 3 500 lístků hudebního katalogu, firmou Comdat poté 
uloženo do formátu Marc 21 a nakonec převedeno do automatizovaného knihovnického systému Koniáš. 

 Při katalogizaci byl prováděn také výběr novinek pro web a výběr pro vydávání e-knih v MKP. Vzniklo ně-
kolik elektronických bibliografií – jako podklad k digitalizačním projektům, k vybraným výročím, apod. Pro-
bíhají pravidelná setkání lektorů beletrie s knihovníky odboru služeb o novinkách v knihovním fondu. 

 Oddělení katalogizace se editorsky podílelo na přípravě vydání elektronické knihy MKP nazvané „Vzorník 
2014“ i dalších e-titulů (Hašek, Seifert). 

 V katalogu MKP je standardně uplatňována aplikace FRBR (Functional Requirements for Bibliographic 
Records // Funkční požadavky na bibliografické záznamy), která sdružuje do jednoho celku všechna vydá-

ní v daném jazyce spolu s jednotlivými formami dokumentu. 

 Byla vytvořena analýza „cesty knihy v MKP“ – jde o podrobné časové snímky postupných kroků při zpra-
cování typických titulů. Dále byla zpracována analýza stahování v prostředí MARC21

5
 (týkala se nutných 

oprav při stahování záznamů o titulech z databází jednotlivých knihoven). 

 Byla navázána spolupráce s časopisem Biblio, týkající se hodnocení vybraných knižních novinek. 

                                                 
5 Standardy MARC poskytují protokol pro počítačové zpracování a interpretace bibliografických informací a jsou základem většiny 

elektronických knihovních katalogů. 



 15 

Technické zpracování knihovního fondu a jeho pohyb v rámci sítě MKP 

 Všechny získané knihovní jednotky byly v oddělení akvizice zaevidovány do elektronické databáze MKP 
Koniáš a v úseku počítačového a technického zpracování a v knihařském úseku byly stanoveným způso-
bem zpracovány (opatřeny samolepkou se signaturou, číslem exempláře a oddělením knihovny, nově také 
polepeny hřbetními páskami a zabaleny do izolepy či plastové fólie, případně podrobeny dalším knihař-
ským úpravám, jako je např. zpevnění vazby). Součástí akvizičního zpracování je i nadále skenování obá-
lek knih u naučné literatury a beletrie. Ty jsou pak součástí záznamů jako další identifikační prvek. 

 V červnu 2014 byla dokončena implementace systému centrálního zpracování a polepování fondu MKP. 
Jeho součástí se stalo  i technické zpracování náhradních svazků za ztracené knihy. V roce 2014 bylo tím-
to způsobem nahrazeno a technicky zpracováno 1 262 knih. 

 V knihařské dílně MKP jsou zpracovávány nejen nové knihovní jednotky (zpevňování, obalování, apod.), 
ale provádějí se zde také převazby poškozených knih a jiné potřebné opravy knihovního fondu. Roční vý-
kon byl 19 061 opravených knihovních jednotek. Do fólie či speciální izolepy bylo zabaleno 37 113 knih. 

Expedice a redistribuce knihovního fondu 

 V roce 2014 bylo vyexpedováno do sítě MKP celkem 141 578 nově zpracovaných knih, map, DVD a dal-
ších knihovních jednotek. Z nich 135 657 prostřednictvím pracoviště expedice knihovního fondu, kde bylo 
zároveň redistribuováno do sítě 560 044  vrácených knihovních jednotek. 

 Služba „vracení všude“ a „rezervace s dovozem“ i nadále vychází z principu, že knihovní fond MKP přestal 
být souhrnem izolovaných fondů jednotlivých poboček, ale stal se dynamickou množinou s podstatně efek-
tivnější a racionálnější využitelností. Veřejnost to jednoznačně vnímá jako výrazné zvýšení uživatelského 
komfortu. Služba byla rozšířena i o možnost zadávat rezervace na vybrané tituly ještě během jejich kni-
hovnického zpracování (týká se to titulů nakupovaných v množství větším než 3 svazky). 

 Od prosince 2014 byly do redistribučních mechanismů zahrnuta i možnost vracet knihy MKP ve třech kni-
hovnách zřizovaných městskými částmi (Zličín, Kbely, Řepy) – jde o pilotní agendu projektu „Metropolitní 
knihovna“ cíleného na kvalitativně vyšší spolupráci MKP a pražských místních veřejných knihoven.  

Správa knihovního fondu 

 Stejnojmenné oddělení odboru knihovních fondů je specializováno na metodiku práce s knihovními fondy, 
na opravy a odpis opotřebovaného fondu, na správu tzv. maloobrátkového fondu

6
, na prodej vyřazených 

svazků atd.).  

 Na začátku roku 2014 si MKP pronajala skladové prostory 1 180 m² v obci Jeneč na západ od Prahy. Zá-
měrem bylo efektivním způsobem centralizovaně nahradit několik stávajících detašovaných skladů. Do 
Jenče byl umístěn fond povinných výtisků periodik a neperiodik (ze suterénního skladu bývalé pobočky na 
Ortenově nám.), dále vybraná část depozitního a rezervního fondu Ústřední knihovny, maloobrátkový fond 
naučné literatury, vyřazený fond pro webovou nabídku a také fondy z dočasně uzavřených knihoven. 

 Úplná revize knihovního fondu se uskutečnila v pobočkách Bohnice, Sedmička, Černý Most a Hostivař 
a týkala se 114 999 knihovních jednotek. Revize byly prováděny včetně kontroly periodického tisku.  

 V roce 2014 bylo z fondu MKP odepsáno celkem 130 735 kn. jednotek. Prostřednictvím webové nabídky 
i přímým oslovením jiných knihoven a některých dalších institucí a organizací

7
 se v r. 2014 podařilo prodat 

12 943 vyřazených knihovních jednotek (beletrie 2 501, naučná literatura 8 576 a 1 866 dětská literatura). 

Práce s periodiky  

 V úseku periodik správy KF bylo v roce 2014 zpracováno 4 440 titulů novin a časopisů, z toho do systému 
bylo připsáno 349 zcela nových titulů periodik. 

 Ze zrušené holešovické pobočky na Ortenově náměstí byl do nového centrálního skladu v Jenči přestěho-
ván celý fond povinných výtisků periodik a povinných výtisků neperiodických publikací (celkem 182 pře-
pravek). Zde proběhlo stavění knihovního fondu a začalo se připravovat jeho opětovné zpřístupnění. 

 Pro plánované pravidelné vyřazení nevyužívaných periodik byl připraven seznam odpisů ke schválení 
Ministerstvem kultury ČR (jak vyžaduje zákon). 

 V mnoha pobočkách byla výrazně obměněna nabídka titulů periodik, a to jak u kupovaných, tak i u povin-
ných výtisků. Probíhala i kontrola periodického tisku v rámci revizí knihovního fondu.  

                                                 
6
 Jde o multiplikáty titulů, jejichž půjčování je minimální (min. 3 roky nebyly vypůjčeny), proto byly soustředěny v depozitním 

skladu. Čtenáři si je samozřejmě mohou půjčovat, tj. v rámci služby „rezervace s dovozem“ objednávat do jakékoliv pobočky sítě 

MKP. Práce s maloobrátkovým fondem je kontinuální proces, k jehož vykonávání existuje v AKS Koniáš speciální programový 

modul. 
7 Často jsou nadbytečné knihy odprodávány za symbolickou cenu institucím a organizacím zabývajícím se sociálními a humanitními 

aktivitami, např. neziskové organizaci „Náruč pro děti a mládež, o. p. s.“ pro vybudování speciální knihovny pro děti z narušeného 

sociálního prostředí. 



 16 

Práce se vzácnými a historickými dokumenty v oddělení vzácných tisků 

 Oddělení vzácných tisků MKP v ul. U Brusnice pokračovalo v podrobné katalogizaci svého fondu (nově 
bylo zkatalogizováno 1 022 titulů). Do jeho depozitáře s ideálními klimatickými podmínkami bylo přesunuto 
298 cenných titulů z fondu Ústřední knihovny. Také pokračovala evidence periodik, které se nacházejí ve 
fondu oddělení (jejich „papírová“ evidence byla zničena během povodní v roce 2002). 

 Do fondu oddělení bylo nakoupeno 57 titulů v celkové hodnotě 134 209 Kč, které byly následně zpracová-
ny. Doplňování fondu vzácných tisků je zaměřeno především na chybějící důležité tituly v existujících te-
matických kolekcích oddělení a to zejména díla pragensijního charakteru.

8
  

 V restaurátorské dílně bylo v r. 2014 zrestaurováno 46 svazků (u 12 svazků šlo o restaurování kompletní, 
u 34 postupem in situ, tj. bez rozebrání vazby). Část restaurátorských prací (knihy z 18. a 19. stol.) bylo fi-
nancováno z grantu Státního fondu kultury.  

 Pracovalo se také na výběru vzácných topografik určených k digitalizaci (vybráno bylo 162 svazků).  

 V rámci 100. výročí začátku 1. světové války byly zdigitalizovány některé legionářské tisky. Zároveň pro-
běhl i průzkum všech legionářských dokumentů ve fondu a studium této problematiky, což posloužilo při 
přípravě portálové stránky „Velká válka“ na webu MKP. Všechny legionářské tisky byly podrobně zkatalo-
gizovány a doplněny plnou anotací. Spolupráce se stanicí Vltava Českého rozhlasu vedla k tomu, 
že v jejím pořadu o 1. světové válce „Polní pošta“ byl jeden díl věnován ojedinělé sbírce legionářských tis-
ků ve fondu MKP.  

 V rámci dotačního programu VISK 7 Ministerstva kultury
9
 byla vyzkoušena nová metoda hromadného od-

kyselení ZFB 2. Odkyseleno bylo 118 knih z kolekce topografik, které byly nejvíce ohroženy degradací pa-
píru. Metoda se osvědčila a u MK ČR bylo v rámci pokračování dotačního programu požádáno o další 
grantové prostředky. 

 Studovnu oddělení vzácných tisků navštívilo 56 badatelů, kteří ve speciálním režimu studovali 88 knih.  

 V prostorách Ústřední knihovny se konalo několik výstav z fondu oddělení vzácných tisků (nejzajímavější 
topografika; zeměpisné encyklopedie; mapy a knihy s cestovatelskou tematikou; knižní obálky a ilustrace-
Josefa Čapka; 160. výročí prvního vydání Babičky Boženy Němcové).  

 

 

Digitalizace dokumentů a E-knihovna (elektronické dokumenty) 

 V oddělení digitalizace pokračovala digitalizace historických dokumentů z fondu MKP, v digitální knihovně 
Kramerius bylo v r. 2014 zpřístupněno 270 digitálních kopií těchto dokumentů.  

 Byla nainstalována nová verze digitální knihovny Kramerius podporující import dat v progresivním formátu 
FOXML, do něhož byly převedeny 2/3 digitálních kopií dokumentů. Zároveň došlo i ke konverzi do grafic-
kého formátu JPEG2000, který přináší větší uživatelský komfort při prohlížení a poskytuje lepší kvalitu než 
původní formát JPEG. Ke stejné konverzi dojde i u zbývající 1/3 digitálních kopií. 

 Vznikla koncepce dlouhodobého uchování dokumentů v MKP, která obsahovala mimo jiné také nová pra-
vidla archivace elektronických dat v úložišti. Všechny digitální kopie převedené do formátu FOXML jsou 
nyní uloženy v nové struktuře a hlavním archivačním formátem pro obrazové soubory se stal JPEG2000.    

 Pokračoval projekt skenování katalogizačních lístků, který se v roce 2014 týkal 254 000 katalogizačních 
záznamů hudebního analytického katalogu

10
 a generálního katalogu knih. Díky grantu programu „Retro-

kon“ (projekt VISK 5 Ministerstva kultury ČR)
11

 došlo k retrospektivní konverzi cca 4 500 katalogizačních 
záznamů dokumentů z fondu hudebnin. Záznamy se staly součástí Souborného katalogu ČR a jsou do-
stupné také v Národním informačním systému pro retrokonverzi. Byl zahájen rozsáhlý a dlouhodobý pro-
jekt digitalizace novinových výstřižků ze specializovaných úseků MKP.  

 Oddělení digitalizace také průběžně skenuje obálky knih a nakladatelské obsahy nových titulů, jimiž je 
obohacován on-line katalog MKP.  

 Na konci roku byl instalován nový editor podporující zpracování digitálních kopií LP desek, které budou 
postupně během roku 2015 zpřístupněny v Digitální knihovně Kramerius. 

 Počet stažených digitálních dokumentů (historické z aplikace Kramerius, e-knihy vydávané MKP a plné 
texty z licencovaných databází) odpovídají již 31 % z fyzických absenčních výpůjček v MKP.  

                                                 
8
 Mezi nově nakoupenými díly je třeba kolorovaná litografie „Erinnerungen an Prag“ z pol. 19. stol. (kromě celkového pohledu na 

Prahu zachycuje i řadu pražských míst z netypických pohledů), plán Prahy z roku 1740 od M. Seuttera (kolorovaný mědiryt doplněný 

vedutou Prahy). 
9 Národní program digitalizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru. 
10 Katalog gramodesek, vokální literatury, instrumentálních souborů, vokálně-orchestrální, předmětový, rozpis skladeb, hudebních 

časopisů. 
11 Národní program retrospektivní konverze katalogů knihoven v ČR – RETROKON v rámci projektu VISK 5 Ministerstva kultury 

ČR (Veřejné informační služby knihoven). 



 17 

 

 Pokračuje publikační činnost MKP v oblasti elektronických knih – bylo vydáno 73 nových titulů a celkem 
bylo v on-line katalogu MKP zpřístupněno 104 nových e-knih v češtině. Čtenáři si tak mohli na konci roku 
vybírat ze 486 titulů, které dosáhly celkového počtu stažení 912 437.   

 V rámci projektu „E-knihy do každé knihovny“ bylo nově přidáno 53 titulů, partnerskými institucemi jsou 
vedle stávajících dvanácti knihoven také Krajská knihovna Vysočiny, vydavatelství Vysoké školy chemic-
ko-technologické, vydavatelství Univerzity Pardubice a nakladatelství P3K. 

 Dlouhodobě MKP podporuje otevřený přístup k vědeckým informacím – její webový katalog v roce 2014 
obsahoval celkem 69 043 titulů odborných časopisů v režimu open access. 

 MKP zpřístupňovala registrovaným čtenářům 18 on-line databází zaměřených na odborné informace 
z  humanitních věd, muzikologie, přírodních věd a také přehled české mediální produkce.  

 Webové stránky projektů e-knihovny zaznamenaly téměř půl milionu zobrazení, nejnavštěvovanějším pro-
jektem byl „Karel Čapek on-line“. Nové webové stránky MKP jsou věnovány životu a dílu Jiřího Ortena 
a online projektu „Velká válka“ (ten přivedl na web MKP 3 338 unikátních návštěvníků). 

 V rámci naplňování strategických cílů Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2011–2015 byla v březnu 
zavedena nová služba „Digitalizace na zakázku“

12
 (zaznamenala 10 objednávek). 

 

 

 

Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT 
Automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš slouží největší pobočkové knihovní síti v Česku, je v on-
line provozu na 40 místech na území hl. m. Prahy a ve 3 bibliobusech. Jeho prostřednictvím se již uskutečni-
lo 93 milionů výpůjček. Databáze AKS Koniáš je synchronně udržována na dvou diskových polích, aby se 
eliminovala možná ohrožení vyplývající z případné havárie serveru. AKS Koniáš je koncepčně postaven na 
používání lišty s vyvolavatelnými moduly pro jednotlivé agendy sloužící výpůjčním agendám i správě a bu-
dování databáze, včetně agend akvizičních a evidenčních 

Rozvoj AKS se v roce 2014 soustředil na několik témat, která většinou přesáhnou i do let příštích. Lze je 
zhruba rozčlenit do tří hlavních okruhů: 

1) Zlepšení podmínek pro pobyt v knihovně a zvýšení uživatelského komfortu 

 Do poboček bylo nakoupeno 140 nových počítačů, přičemž polovina z nich dokončila obměnu interneto-
vých počítačů pro veřejnost započatou v roce 2013 a druhá polovina obměnila část služebních počítačů. 
Nově byly vybaveny také velké otevírané pobočky (zejména v říjnu 2014 nově otevřená pobočka Lužiny). 

 Rovnocennou „pobočkou“ knihovny se stávají její webové stránky, které umožňují snadný přístup k mnoha 
službám a zdrojům knihovny, a to v časovém rozsahu násobně větším, než je provozní doba knihovny. 

 Vzhledem k vývoji v oblasti IT technologií je kladen velký důraz na internetové služby a zlepšování mož-
nosti přistupovat ke stejnému uživatelskému rozhraní z různých míst a z různých zařízení. Největší změ-
nou zde bylo sjednocení on-line katalogu (webové stránky, ke kterým přistupují čtenáři z domova) a roz-
hraní OPACů, tj. počítačů, které využívají čtenáři v prostorách knihovny pro objednávání a rezervaci titulů. 
Uživatelé nyní nemusejí vstupovat do dvou různých systémů, prostředí se tím zjednodušilo a posunulo blí-
že k běžným uživatelům bez potřeby hlubšího proniknutí do knihovnické terminologie. Projekt zahrnoval 
nejen úpravy stávajícího webu, ale také rozsáhlá školení mezi zaměstnanci a přípravu dokumentace 
a dalších informačních materiálů. V rámci nasazení nového systému vznikla také potřeba intenzivnější 
komunikace se čtenáři, zahrnující aktivní pomoc při přechodu na nový systém v prostorách knihovny, kte-
rou zajišťovali nejen speciálně proškolení knihovníci, ale také specialisté z oddělení IT. 

 V souvislosti s větším důrazem na on-line služby bylo také upraveno webové rozhraní, které uživatelé 
používají pro mobilní zařízení, tak aby bylo uživatelsky přívětivější. Zároveň proběhlo další testování mo-
bilního webu jako zjednodušeného rozhraní pro uživatele používající čtecí zařízení (zrakově znevýhodně-
ní) a to s uspokojivým výsledkem. Změny přinesly nejen lepší rozhraní pro uživatele, ale také znamenají 
větší zatížení některých počítačových serverů v knihovně. Proto proběhly zároveň i jejich testování a ná-
sledná optimalizace, aby zvládly odbavit uživatele i v provozních špičkách. 

 MKP nově akceptuje jako čtenářský průkaz i kartu ISIC (mezinárodní studentskou identifikační kartu). Po 
vlastní kartě MKP a kartě Opencard jde o třetí nejpočetnější průkaz, akceptovaný v MKP jako čtenářský. 

 

                                                 
12

 http://www.mlp.cz/cz/sluzby/digitalizace-na-zakazku/  

http://www.mlp.cz/cz/sluzby/digitalizace-na-zakazku/


 18 

2) Investice do infrastruktury a modernizace podpůrných agend 

Tyto změny lze chápat jednak jako investici do bezpečnosti dat, jednak jako přínos ke zrychlení procesů. 
Tím se přeneseně týkají i prvního (výše popsaného) okruhu změn v informačních technologiích MKP, proto-
že rychlejší odezva v nich je přínosem nejen pro zaměstnance, ale také (a přinejmenším ve stejné intenzitě) 
i pro čtenáře a další uživatele knihovny. 

 V rámci těchto investic bylo pořízeno nové diskové pole o hrubé úložné kapacitě 72 TB, které bude umís-
těno na jedné z poboček sítě MKP a bude obsahovat další provozní zálohu cenných dat, která musejí zů-
stat zachována i v případě fatálního poškození budovy Ústřední knihovny na Mariánském, nám. Zejména 
se jedná o uložení rychle rostoucímu objemu digitalizovaných jednotek knihovního fondu (knih, gramofo-
nových desek, katalogizačních lístků atd.). 

 Byl zvýšen počet serverů ve VMware clusteru ze tří na pět a dokoupen patřičný počet licencí VMware. 
To umožňuje lépe balancovat zátěž jednotlivých serverů mezi dostupnou výpočetní kapacitou serverů 
i rovnoměrněji zatěžovat disková pole. 

 V souvislosti s nově otevřenou pobočkou „Sedmička“ byla zprovozněna další – v pořadí čtvrtá – počítačo-
vá učebna v síti MKP. Stejně jako stávající učebny v Ústřední knihovně, na Opatově a na Smíchově slouží 
pro vzdělávání při řadě kurzů určených jak knihovníkům, tak i široké veřejnosti. Je vybavena Tenkými kli-
enty SunRay, které umožňují rychle přepínat mezi různými školicími instalacemi, běžícími pod různými 
operačními systémy. Všechny učebny byly také vybaveny novými servery pro obsluhu terminálů.

13
 

 Velká pozornost byla věnována realokačním algoritmům, které mají zajišťovat co nejefektivnější využívání 
fondu v rámci poboček MKP. Zde došlo k celkové změně výpočtu vyhodnocení prospěšnosti jednotlivých 
svazků v rámci sítě poboček MKP, nově se zavádí i parametr obsazenosti pobočky fondem. 

 V souvislosti s nástupem nových katalogizačních pravidel RDA bylo třeba pozměnit strukturu katalogizač-
ních údajů pořizovaných do databáze AKS Koniáš. Práce na tom budou pokračovat i v roce 2015. 

3) Investice do konkurenceschopnosti MKP a její spolupráce s ostatními knihovnami 

 Největší podíl práce se tento rok týkal analýzy nezbytných změn ve služební části katalogizačního modulu 
Koniáše, kterého se významně dotkne nasazení nově připravovaných katalogizačních pravidel RDA. Byly 
vyhodnoceny možnosti doplnění či přepracování koncepce katalogizačního modulu v Koniáši, zvážena by-
la i možnost použití externího editoru. V roce 2015 bude tvorba nového editoru katalogizačního modulu 
jednou z nejzásadnějších prací. 

 Zaměstnancům MKP jsou v rámci průběžného vzdělávání přístupné e-learningové kurzy s obecnými IT 
tématy, ke kterým postupně přibydou ještě další, specificky knihovnická témata.  

 Průběžně MKP sdílí svá data se Souborným katalogem ČR. Byly zde provedeny další drobné úpravy pro 
lepší průběh synchronizačních procesů. 

Další informace  

 Pokračovaly digitalizační aktivity MKP a budování elektronické knihovny (viz předcházející kapitola). Na 
těchto činnostech se samozřejmě výrazně podílelo odd. informačních technologií (především implementací 
potřebných zařízení a postupů, zabezpečení dat, apod.). 

 Uživatelský přístup k internetu je možný ve všech pobočkách i v pojízdných knihovnách. Jde celkem 
o 195 PC. Většina pracuje se systémem Linux s prohlížečem Mozilla Firefox a s programy pro vytváření 
textových souborů, powerpointových prezentací, tabulek, lze využívat i USB paměti a možnost tisku. Zbý-
vajících 5 jsou iMac (Apple). K dispozici je i PC pro slabozraké uživatele.  

 Wifi připojení poboček – ve všech pobočkách sítě provozuje MKP otevřené, nezabezpečené wifi připojení 
k internetu (zpravidla s vyhrazenou kapacitu 2mbps). Toto připojení mohou využívat pro vlastní notebooky 
jak registrovaní čtenáři, tak i kdokoli z návštěvníků knihovny. 

 V průběhu roku 2014 změnila MKP poskytovatele mobilních hlasových a datových služeb, celoměstskou 
soutěž vyhrál Vodafone. 

                                                 
13

 Opatovská učebna v r. 2013, ostatní v r. 2014. 



 19 

Vybavenost poboček výpočetní technikou – stav k 31. 12. 2014 

knihovna Praha PC služební 
elektronický 

katalog 
veřejný 
Internet  

speciální PC 
*) 

PC celkem 
informační 
monitory 

01 Ústřední knihovna 1 69 34 19 24 146 8 

03 Hradčany 1 2 1 1 1 5 0 

04 Ostrčilovo nám. 2 2 1 2 
 

5 1 

05 Sedmička 7 6 2 8 12 28 1 

07 Kobylisy 8 4 1 3  8 0 

08 Školská  1 10 4 5  19 1 

10 Vysočany 9 3 1 4   8 1 

13 Hloubětín 14 2 1 3  6 0 

15 Žižkov  3 3 1 2  6 0 

18 Korunní 10 8 4 4  16 1 

21 Hostivař 15 2 1 2  5 1 

24 Michle 4 2 1 2  5 0 

25 Vikova 4 4 1 2  7 0 

27 Modřany 12 3 1 6  10 1 

29 Smíchov 5 9 7 12 12 40 1 

30 Cibulka 5 1 
 

2  3 0 

31 Velká Chuchle 16 1 
 

2  3 0 

35 Břevnov  6 8 3 5  16 1 

37 Dědina 6 1 1 2  4 1 

38 Dejvice 6 8 3 6  17 2 

41 Novodvorská  4 2 0 0  2 0 

42 Petřiny 6 3 1 2  6 0 

43 Pankrác Na Veselí 4 4 0 3  7 0 

45 Spořilov 4 5 2 4  11 1 

47 Zahradní Město  10 2 1 2  5 0 

48 Ostrovského 5 2 0 2  4 0 

51 Dittrichova  2 4 1 2  7 1 

52 Bohnice  8 10 4 10  24 1 

54 Prosek  9 6 3 6  15 0 

56 Dům čtení (Ruská) 10 10 4 9  23 5 

58 Opatov  11 18 11 12 15 56 1 

60 Krč 4 4 2 6  12 1 

62 Barrandov 5 5 2 3  10 1 

65 Záhřebská  2 8 2 4  14 1 

70 Skalka 10 3 1 3  7 0 

81 Lužiny 13 8 5 10  23 2 

84 Stodůlky  13 4 1 3  8 1 

87 Černý Most 14 3 1 6  10 1 

88 Ládví 8 5 4 9  18 1 

89 Chodov 11 4 2 2  8 1 

99 odd. mobil. služeb   4 0 5  9 0 

celkem   262 115 195 64 636 38 

knihovna Praha PC služební 
OPAC & 
knihomat 

veřejný 
Internet  

speciální PC 
*) 

PC celkem 
informační 
monitory 

*) Speciální PC pro veřejnost: V Ústřední knihovně 1 PC s internetem pro slabozraké, 4 PC pro vstup do databází, 2 PC pro CD-ROM  
a 1 speciální PC pro děti (programy pro dyslektiky, hry apod.); déle jde o 43 PC v počítačových učebnách (16 PC v ÚK, 12 PC v kn. Smíchov 
a 15 PC v  kn. Opatov). 

 



 20 

Činnost MKP v číslech (fond, výpůjčky, čtenáři, návštěvníci)  

Počet knihoven k 31. 12. 2014:     Ústřední knihovna a 39 poboček a 3 pojízdné knihovny  

Počet zaměstnanců:              v úvazkovém přepočtu 429,4; fyzických osob 480 (k 31. 12. 2014) 

    

Knihovní fond celkem (k 31. 12. 2014):  2 071 323 
    z toho naučná literatura 41,4 %; beletrie 45 %; mapy 0,6 %; hudebniny 7,4 %; zvukové materiály (CD, 

MC, LP) 4,1 %; audiovizuální 0,15 %; grafické listy a reprodukce v artotéce knihovny Opatov 0,47 %; 
elektronické dokumenty (CD-ROM) 0,05 %, stolní hry 0,02 % a zatím oborově nezařazené kn. j. 0,7 % 
   
Přírůstky knihovního fondu v r. 2014  140 146 

    

Výpůjčky celkem (z toho Ústřední knihovna) 6 282 679 1 309 124 

- naučná literatura (z toho Ústřední knihovna) 2 011 061 552 007 

- beletrie (z toho Ústřední knihovna) 3 756 271 576 593 

- noviny a časopisy (z toho Ústřední knihovna) 174 726 35 296 

- mapy (z toho Ústřední knihovna) 26 371 7 232 

- hudebniny (z toho Ústřední knihovna) 36 774 30 393 

- zvukové materiály – CD, MC, LP (z toho Ústřední knihovna) 241 244 84 711 

- audiovizuální materiály (z toho Ústřední knihovna) 31 045 21 968 

- grafické listy a reprodukce artotéky knihovny Opatov 2 941  

- elektronické dokumenty – CD-ROM (z toho Ústřední knihovna) 876 530 

- stolní hry (z toho Ústřední knihovna) 1 370 394 

   

Registrovaných čtenářů, kteří v r. 2014 konzumovali knihovnické služby 180 508 

- z toho čtenářů do 15 let (je jich 16,4 %) 29 561 

Počet čtenářů registrovaných ke dni 31. 12. 2014 (platný průkaz k tomuto dni) 170 274 

- z toho čtenářů do 15 let (je jich 25,7 %) 43 675 

Nově registrovaných čtenářů 33 284 

- z toho čtenářů do 15 let (je jich 24,1 %) 8 035 
    

Uživatelských návštěv knihoven a studoven (vč. uživatelů internetových PC) 1 999 427 
    

Kulturní a vzdělávací činnost (akcí / návštěv) 3 755 146 703 

z toho: pro dospělé (akcí / návštěv) 1 009 71 440 

           pro mládež (akcí / návštěv) 293 11 747 

           pro děti (akcí / návštěv) 2 453 63 516 
  

Návštěv fyzických uživatelů (vč. kulturních a vzdělávacích akcí) 2 146 130 
 Návštěv uživatelů on-line služeb (virtuální návštěvy)  17 517 534 

Virtuálních návštěv registrovaných uživatelů  724 332 

Počet návštěv webové stránky knihovny  3 015 621 

   

Elektronické katalogy a internet   

Počet personálních počítačů určených pro uživatele   374 

Počet pracovních stanic pro přístup uživatelů k síti internetu   195 

Počet uživatelů internetových PC v knihovně  163 648 
    

Poměrné ukazatele      

Počet knihovních jednotek na 1 obyvatele   1,7 

Počet výpůjček na 1 obyvatele  5,0 

Počet knihovních jednotek na 1 aktivního čtenáře  12,2 

Počet výpůjček na 1 aktivního čtenáře  36,9 

Počet (fyzických) návštěv na 1 aktivního čtenáře  11,7 

Počet výpůjček na 1 (fyzického) návštěvníka  3,1 

Obrat knihovního fondu (počet výpůjček na 1 knihovní jednotku)   3,1 

 



 21 

Komentář k výpůjční činnosti MKP v r. 2014  

Počet obsloužených registrovaných uživatelů MKP v r. 2014 byl 180 508, z toho 29 561 byli uživatelé ve 
věku do 15 let (16,4 %). Jde o čtenáře, kteří v tomto roce konzumovali některou z adresných služeb MKP. 
Zároveň v r. 2014 bylo dalších 42 231 čtenářů (z toho 14 115 do 15 let), kteří alespoň část roku měli platný 
čtenářský průkaz MKP, ale adresnou službu nekonzumovali. Ke dni 31. 12. 2014 měla MKP 170 274 regis-
trovaných čtenářů (tj. o 0,5 % více než v r. 2013), z toho 43 675 dětí (25,6 %). Nově registrovaných čte-
nářů (v podstatě nejdůležitější výkonový ukazatel) bylo 33 284 a meziroční nárůst zde činil 2,84 %, což je 
úspěch v roce, kdy byla řada poboček uzavřena.  

 

Průměrný věk registrovaného čtenáře v r. 2014 byl 34,9 let, přičemž průměrný věk dospělého čtenáře byl 
40,2 let; dětského čtenáře 10,4 let; průměrný věk čtenáře 15 až 60 let činil 33,4 let a průměrný věk seniora 
(nad 60) byl 70,9 let. Podíl seniorů (čtenářů starších 60 let) je 14,9 %. Průměrný věk v r. 2014 nově registro-
vaného čtenáře byl 28,8 let, přičemž u nového čtenáře dětského to bylo 8,3; u čtenáře mezi 15 a 60 léty činil 
průměr 31,3 let a u nově zapsaného seniora 68,9 let. Ženy (a dívky) jsou registrovanými čtenáři tradičně 
častěji než jejich mužské protějšky – poměr je 66,5 ku 33,5. U dětí je poměr vyrovnanější 53 ku 47. 
 

 
 

Registrovaní uživatelé (čtenáři) MKP v r. 2014 podle adresy trvalého bydliště – 98,36 % v ČR; 1,64 % v za-
hraničí; 78,05 % v Praze; 10,42 % ve Středočeském kraji; 9,89 % v ostatních krajích ČR. 



 22 

Počet fyzických návštěv uživatelů vykazovaný v Ročním výkazu Kult12-01 podle platné metodiky minis-

terstva kultury činil 2 146 130. V tomto čísle je zahrnuto 1 835 779 návštěv přímo souvisejících s výpůjčními 
a studovenskými službami, dále 163 648 návštěv uživatelů internetových PC umístěných v knihovnách, dále 
105 050 návštěvníků kulturních akcí a ještě 41 653 návštěvníků vzdělávacích akcí. V r. 2013 byl takto defi-

novaný počet fyzických návštěv 2 179 568, takže jde o meziroční pokles o 1,5 %, a podílejí se na něm 

všechny zde uvedené skupiny návštěvníků kromě návštěvníků vzdělávacích akcí, kde naopak došlo 
k meziročnímu nárůstu o 15,3 %. Největší pokles (o 6, 2 %) je u uživatelů internetových počítačů 
v pobočkách. Významně to jistě souvisí s tím, že ve všech pobočkách je wifi-připojení, takže řada návštěvní-
ků využívá vlastní notebooky a tablety a tím se ocitají mimo statistiku. 

Zároveň víme, že „oficiální“ statistiky také nepodchytí velké množství návštěvníků, jejichž návštěva nesouvisí 
s protokolovanou výpůjčkou, s pořádanou akcí či s využitím internetu na počítačích knihovny. Jde o ná-
vštěvníky, kteří uskuteční neprotokolovanou prezenční výpůjčku z volného výběru knihovního fondu, studují 
zde, využívají wifi-přístup knihovny nebo jim knihovna slouží jako místo sociální komunikace. V rámci projek-
tu „ROI

14
 - Metodika měření hodnoty služeb knihoven“ zpracovala MKP metodiku, která umožňuje kvalifiko-

vaný odhad počtu těchto návštěvníků. V r. 2014 šlo o cca 630 tis. dalších návštěvníků, kteří zde četli nebo 
studovali knihy z volného výběru (neprotokolované výpůjčky), u cca 227 tis. návštěvníků pobyt v knihovně 
souvisel s využitím jejího wifi-připojení či dalšího technického vybavení knihovny (přehrávače, digitální piano, 
herní konzole apod., elektrických zásuvek pro vlastní notebook, apod.), u cca 187 tis. návštěvníků se jednalo 
o čistý prezenční pobyt (návštěvník nevyužil žádné další služby knihovny). 

 

Souhrnný počet uživatelských návštěv MKP (tj. fyzických návštěvníků i virtuálních návštěv on-line; regis-
trovaných čtenářů i uživatelů neregistrovaných) byl 19 663 664 (podle celostátní metodiky dané ročním vý-
kazem pro MK ČR), tj. o 46 % více než v r. 2013. Tento nárůst je jednoznačně záležitostí návštěv on-line, na 
nichž se podílejí i neregistrovaní virtuální návštěvníci. Větší vypovídací hodnotu má ale počet obslouže-
ných návštěvníků z řad registrovaných čtenářů (při fyzické či virtuální návštěvě) – těch bylo celkem 
2 431 565. Meziroční nárůst zde činil 5,8 % a byl dán jednoznačně zvýšeným počtem návštěv virtuálních. 

Virtuální návštěvy, tj. návštěvy uživatelů elektronických služeb (služeb on-line)
15

 se do celkového počtu 
uživatelů knihovny započítávají číslem 17 517 534 (počet), což je součet: 
- počtů vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 16 627 958 
- počtů vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu  875 021 
- počtů vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází

16
 z prostoru mimo knihovnu  14 555 

Zároveň se v rámci elektronických služeb sledují a oficiálně vykazují ještě tyto další statistické údaje: 
- počet návštěv webové stránky knihovny 3 015 621 
- počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 1 216 055 
- počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 234 944 
- počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru knihovny  727 
- počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů   1 266 542 
  (v tom je 912 015 z webu stažených e-knih vydaných MKP, 354 527 stažených ostatních e-dokumentů)  
- on-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  6 435 

 

MKP již od r. 2003 sleduje jiný údaj o svých on-
line službách, jde o počet virtuálních návštěv 
registrovaných čtenářů MKP

17
 – v r. 2014 jich 

bylo 724 332, což je o 8,1 % více než v r. 2013. 
Ukazuje se, že existuje zjevná spojitost mezi 
nárůstem počtu virtuálních návštěv registrova-
ných čtenářů a poklesem návštěv fyzických 
spojených s knihovnickými službami (zalogova-
ných fyzických návštěvníků). Řada služeb je 
nyní dostupná on-line (rezervace, prolongace 
nebo výpůjčka e-knihy) a čtenář za nimi nemusí 
do knihovny vůbec fyzicky vůbec přijít. Popiso-
vanou relaci mezi těmito statistickými veličinami 
ukazuje tento graf: 

 

 

                                                 
14

 Return on Investment 
15

 jde o uživatele on-line služeb jak z řad registrovaných uživatelů knihovny, tak z „neregistrované“ veřejnosti 
16

 těchto licencovaných elektronických informačních zdrojů měla MKP k dispozici 14 
17

 platí zde pravidlo, že v jednom dni se 1 registrovanému čtenáři započítává pouze jediná virtuální návštěva 



 23 

Čtenáři uskutečnili celkem 6 282 679 výpůjček (6 276 944 ve vlastních knihovnách a 5 735 výpůjček praž-
ským místním knihovnám z výměnných souborů MKP určených pro výkon regionálních funkcí). Proti roku 
2013 jde o pokles o 2,4 %, jehož hlavní příčiny je jednak již zmíněné uzavření velkého počtu poboček MKP 
v r. 2014 a jednak dlouhodobý (celostátní a v podstatě celosvětový) trend poklesu fyzických výpůjček. Jistou 
kompenzací je velký růst počtu stažených digitálních dokumentů z e-knihovny MKP (činil 912 tis., tj. o 7 % 
více než roce 2013). Ale i když sečteme „klasické“ primární výpůjčky a tento jejich ekvivalent elektronický, 
bude nám proti r. 2013 chybět 0,5 % – viz graf: 

 

V celkovém vykazovaném počtu 6,28 mil. registrovaných výpůjček je započteno 4 618 808 absenčních pri-
márních výpůjček (4 528 264 ve vlastní knihovní síti a 5 735 jako výměnné soubory pro místní knihovny), 
dále 1 494 327 prolongací absenčních výpůjček a 254 265 protokolovaných prezenčních výpůjček. Pokud 
jde pouze o primární výpůjčky (absenční i prezenční), jejich součet je 4 788 352. 

Oborově zůstává skladba registrovaných výpůjček přibližně 
stejná jako v minulých letech – beletrie 59,8 % , naučná litera-
tura 32 %, zvukové nosiče 3,8 %, noviny a časopisy 2,8 %, 
hudebniny (partitury) 0,59 %, mapy 0,42 %, audiovizuální nosi-
če (filmy) 0,49 %, obrazové materiály opatovské artotéky 
0,05 % a elektronické dokumenty (multimediální a softwarové 
nosiče) 0,01 % a stolní hry 0,02 %. Dospělí čtenáři uskutečnili 
5 652 129 výpůjček (90 %), děti do 15 let 630 550 výpůjček 
(10 %) – tento poměr 90:10 je dlouhodobě stabilní. Výpůjčky 
realizované prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby 
(598 výp.) jsou započteny do výpůjček ÚK.  

Meziroční pokles se týkal většiny sledovaných oborových sku-
pin – u beletrie činil  2,3 %, u naučné literatury 1,7 %, 
u zvukových nosičů (tj. především CD) 1 %, u novin a časopisů 
12 %, u hudebnin (partitur) 9,1 %, u map 8,3 %, 
u elektronických dokumentů (na multimediálních a softwarových nosičích) 33 %. Nárůst zaznamenaly jen 
výpůjčky audiovizuálních nosičů (filmy na DVD) a to o 1,8 %, obrazové materiály opatovské artotéky 
o 11,2 % a také stolní hry o 55 %.  

V Ústřední knihovně se realizovalo 20,9 % výpůjček, v pobočkách 77,9 % a v pojízdných knihovnách 1,2 %. 
U výpůjček pro děti to bylo 7,1 % v ÚK, 89,3 % v pobočkách a 3,6 % v pojízdných knihovnách. Dlouhodobě 
klesá podíl protokolovaných prezenčních výpůjček (bylo jich jen 254 tis., o 13,7 % méně než v r. 2013), čte-
náři výrazně preferují výpůjčky absenční.  

Výše uvedená statistická data o výpůjčkách vycházejí ze statistických zjišťování pro celostátní Roční výkaz  
o knihovně Kult 12-01 MK ČR a zahrnují pouze výpůjčky protokolované. Nepostihují ale celý segment pre-
zenčních služeb, především neprotokolované prezenční výpůjčky z volného výběru knihovního fondu, četbu 
knih, časopisů a novin v prostorách knihovny, studijní pobyt v knihovně, apod.  

Díky již zmíněnému projektu „ROI – Metodika měření hodnoty služeb knihoven“ má MKP nástroj pro kvalifi-
kovanou kvantifikaci těchto svých služeb. Díky němu jsou počínaje r. 2014 k dispozici důležité údaje i o této 
části služeb knihovny. Především jde o cca 906 tis. neprotokolovaných prezenčních výpůjček z volného 
výběru knihovního fondu. Z nich zhruba 102 tis. bylo vyhledáno s asistencí knihovníka a ostatních cca 
804 tis.si čtenáři i neregistrovaní návštěvníci knihovny vyhledali sami. Když těchto 906 tis. neprotokolova-
ných prezenčních výpůjček přičteme ke 4 534 tis. protokolovaných primárních výpůjček, dostáváme se 
k 5 440 tis. všech primárních výpůjček. 
 

Služby Ústřední knihovny: Ze 1 309 124 v roce 2014 evidovaných výpůjček uskutečněných při 361 962 ná-
vštěvách bylo 1 098 019 výpůjček absenčních a 211 105 prezenčních. Znamená to, že se ÚK na absenčních 
výpůjčkách podílela 18,2 %, na prezenčních 83 %, na počtu čtenářských návštěv 21,2 %. Další návštěvníci 
(bylo jich 72 393) v knihovně studovali, tj. využívali v jejích prostorách literaturu a časopisy z volného výběru, 
e-zónu 25 485 uživatelů, Informační středisko ÚK dalších 30 612 a internetovou studovnu 23 806. Cel-
kem šlo o 514 258 návštěv, což je denně 1 817 či 202 za 1 provozní hodinu.  



 24 

Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček MKP v r. 2014  

č. 
k. 

pobočky Pha 
obslouž. 
čtenářů*) 

návštěv 
celkem **) 

výpůjček 
celkem 

výpůjček 
beletrie 

výpůjček 
naučné 

výpůjček 
periodik 

audiální a   
audiovizual. 

ostatních 
výpůjček 

1 Ústřední knihovna 

1 

67 159 514 258 1 309 124 552 007 576 593 35 296 106 679 38 549 

3 Hradčany 855 4 005 11 035 5 980 3 784 479 738 55 

8 Školská 16 684 71 669 225 104 117 282 84 928 8 640 11 328 2 927 

4 Ostrčilovo nám. 

2 

2 668 12 625 38 183 28 273 8 186 919 666 138 

51 Dittrichova 6 275 25 980 75 403 46 820 24 376 1 515 2 220 472 

65 Záhřebská 4 525 21 308 57 663 37 415 16 793 1 798 1 093 564 

15 Žižkov 
3 

4 488 19 987 67 455 45 829 18 771 1 708 694 453 

66 Chmelnice 1 889 7 774 21 803 16 214 4 776 451 246 116 

24 Michle 

4 

2 381 11 332 39 852 27 406 10 486 1 109 738 113 

25 Vikova 4 100 27 580 108 108 77 373 24 201 3 556 2 398 580 

41 Novodvorská 1 300 4 779 19 325 13 940 4 346 600 387 52 

43 Pankrác  3 922 15 671 57 141 38 565 15 000 1 576 1 536 464 

45 Spořilov 3 864 25 628 81 227 55 002 19 121 2 488 3 776 839 

60 Krč 5 290 41 402 127 573 89 131 30 602 3 580 3 793 467 

29 Smíchov 

5 

22 775 146 192 392 272 237 647 133 251 9 031 10 157 2 186 

30 Cibulka 680 4 506 19 798 14 679 3 140 1 545 388 45 

48 Ostrovského 2 829 16 580 34 692 23 081 8 894 2 188 463 67 

62 Barrandov 3 750 27 118 82 769 56 041 20 175 3 599 2 635 320 

35 Břevnov 

6 

6 872 45 078 135 841 82 552 40 867 3 369 8 062 991 

37 Dědina 1 556 11 252 37 124 24 832 9 378 2 058 701 156 

38 Dejvice 17 105 99 209 315 843 194 403 103 099 8 382 8 434 1 525 

42 Petřiny 3 832 22 852 90 451 60 519 23 867 2 826 2 455 783 

5 Holešovice 
7 

6 938 29 459 86 528 55 627 23 881 2 441 4 188 391 

39 Letná 5 926 19 435 54 783 33 215 17 392 2 008 1 861 306 

7 Kobylisy 

8 

8 566 44 001 130 497 88 663 33 649 4 527 2 765 892 

52 Bohnice 5 957 29 836 128 810 78 942 36 137 4 005 9 114 611 

88 Ládví 12 460 85 117 277 598 178 884 83 408 6 641 7 641 1 024 

10 Vysočany 
9 

6 163 35 586 104 213 66 495 31 030 2 676 2 986 1 027 

54 Prosek 6 209 40 715 152 237 105 142 37 962 4 840 3 398 896 

18 Korunní 

10 

17 374 104 221 353 992 218 963 107 829 7 474 18 157 1 571 

47 Zahradní Město 2 342 15 296 55 001 40 107 12 110 1 507 1 047 230 

56 Ruská (Dům čtení) 10 156 60 944 228 406 152 322 56 266 5 180 13 490 1 148 

70 Skalka 5 059 25 054 87 914 64 319 20 110 2 265 978 243 

58 Opatov 
11 

20 434 141 246 607 482 369 726 197 394 16 423 18 535 5 404 

89 Chodov 4 269 26 535 71 020 43 794 19 858 3 748 3 108 511 

27 Modřany 12 3 353 22 578 72 810 51 261 17 700 2 474 1 012 363 

81 Lužiny 
13 

5 644 14 758 60 733 38 280 19 668 1 133 1 519 133 

84 Stodůlky  7 919 50 786 192 645 133 194 49 971 4 274 4 394 811 

13 Hloubětín 
14 

2 751 14 497 44 293 32 566 9 261 1 681 541 243 

87 Černý Most 4 052 28 257 91 676 59 396 25 854 1 705 4 362 358 

21 Hostivař 15 2 098 10 628 37 996 26 535 9 055 1 568 658 180 

31 Velká Chuchle 16 463 3 459 13 123 8 696 2 624 1 311 469 23 

99 odd. mobilních služeb  ***) 5 127 20 178 77 316 61 280 13 321 132 2 478 105 

97 stud. vzácných tisků #)  56 88 88         

  CELKEM MKP   328 059 1 999 427 6 276 944 3 752 486 2 009 111 174 726 272 290 68 332 

*)  tj. počet registrovaných čtenářů, jimž byla v roce 2014 v dané pobočce poskytnuta alespoň jednou nějaká adresná služba 

**)  počet fyzických návštěv knihoven a studoven vč. návštěv uživatelů internetových PC v knihovnách, nejsou započteni návštěvníci akcí         

***)  tři pojízdné knihovny (2 bibliobusy a 1 minibus) s 29 stanicemi na území městských částí Praha 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15 a 20 
#)  studovna vzácných tisků je součásti oddělení vzácných tisků (restaurátorská dílna a speciální sklad); sídlí v ul. U Brusnice 220 v Praze 6 

Ve sloupci „ostatní výpůjčky“ jsou sečteny výpůjčky kartografických materiálů (26 371), hudebnin (36 774), grafické materiály (2 941), elektronické 
materiály (876) a stolní hry (1 370). 



 25 

Kulturní a vzdělávací činnost MKP v r. 2014 
Služby MKP pro pražskou veřejnost jsou širší než je jenom shromažďování a půjčování knih, dalších doku-
mentů, poskytování a zprostředkování informací. Jejich součástí je také práce osvětová, vzdělávací a kultur-
ně-výchovná. V r. 2014 uskutečnila MKP celkem 3 755 kulturních a vzdělávacích akcí (proti 3 483 akcím 
v r. 2013 to představuje 107,8 %). Účastníků akcí bylo 146 703 (proti 127 270 v r. 2013 to představuje 
115,3%). Z toho se 601 akcí uskutečnila specializované oddělení MKP „Lidová univerzita“. Jde o 106,8 % 
počtu v r. 2013 (563). Počet návštěvníků těchto akcí byl 66 969, tedy 115,3 % počtu v r. 2013 (58.060).  

Proporce počtu akcí pro dospělé, mládež a děti je 28,8 %, 10,1 % a 61,1 %. U počtu návštěvníků jde o pro-
porce 48,7 %, 8 % a 43,3 %. Vzdělávacích akcí bylo 1 553 (41,4 %) a akcí kulturních 2 202 (58,6 %). Ná-
vštěvníků akcí vzdělávacích bylo 41 653 (28,4 %) a návštěvníků akcí kulturních 105 050 (71,6 %). Pro školy 
bylo pořádáno v pobočkách, v Ústřední knihovně a v minibibliobusu Oskar 2 075 akcí (1 930 pro základní 
školy a 145 pro školy střední) – účast 41 252 žáků a 3 481 studentů. 

Kulturní a vzdělávací akce odboru služeb MKP v r. 2014 

POČET AKCÍ počet kulturních akcí pro  počet vzdělávacích akcí pro *)  celkový počet akcí pro  

odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 

Ústřední knihovna  52 13 140 205 62 78 25 165 114 91 165 370 

OK 1, 2, 3 46 26 210 282 14 6 67 87 60 32 277 369 

OK 4, 11, 12 22 18 222 262 21 26 209 256 43 44 431 518 

OK 5, 13, 16 39 19 196 254 74 25 349 448 113 44 545 702 

OK 6, 7 6 11 256 273 0 0 57 57 6 11 313 330 

OK 8, 9, 14 1 5 248 254 2 5 87 94 3 10 335 348 

OK 10, 15 52 12 190 254 38 14 107 159 90 26 297 413 

odd. mobilních služeb 7 2 27 36 2 1 47 50 9 3 74 86 

ÚK a OK 1 až 10 225 106 1 489 1 820 213 155 948 1 316 438 261 2 437 3 136 

Lidová univerzita 328 29 16 373 226 2 0 228 554 31 16 601 

odbor služeb celkem 553 135 1 505 2 193 439 157 948 1 544 992 292 2 453 3 737 

odd. komunikace 8 1 0 9 9 0 0 9 17 1 0 18 

MKP CELKEM 561 136 1 505 2 202 448 157 948 1 553 1 009 293 2 453 3 755 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 

*) Z toho se 128 akcí týkalo oblasti informačních komunikačních technologií (ITC). 

ÚČASTNÍCI počet účastníků kulturních akcí pro  počet účastníků vzděláv. akcí pro celkový počet účastníků akcí pro  

odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 

Ústřední knihovna  1 628 631 4 059 6 318 1 190 2 056 632 3 878 2 818 2 687 4 691 10 196 

OK 1, 2, 3 1 930 421 4 084 6 435 284 83 1 194 1 561 2 214 504 5 278 7 996 

OK 4, 11, 12 833 288 4 928 6 049 542 550 4 167 5 259 1 375 838 9 095 11 308 

OK 5, 13, 16 1 789 272 4 846 6 907 1 340 600 7 222 9 162 3 129 872 12 068 16 069 

OK 6, 7 98 214 5 574 5 886 0 0 1 025 1 025 98 214 6 599 6 911 

OK 8, 9, 14 42 24 5 320 5 386 23 102 1 778 1 903 65 126 7 098 7 289 

OK 10, 15 1 303 162 3 117 4 582 1 061 242 2 018 3 321 2 364 404 5 135 7 903 

odd. mobilních služeb 1 677 133 5 170 6 980 19 75 1 476 1 570 1 696 208 6 646 8 550 

ÚK a OK 1 až 10 9 300 2 145 37 098 48 543 4 459 3 708 19 512 27 679 13 759 5 853 56 610 76 222 

Lidová univerzita 41 507 4 764 6 906 53 177 13 262 530 0 13 792 54 769 5 294 6 906 66 969 

odbor služeb celkem 50 807 6 909 44 004 101 
720 

17 721 4 238 19 512 41 471 68 528 11 147 63 516 143 191 

odd. komunikace 2 730 600 0 3 330 182 0 0 182 2 912 600 0 3 512 

MKP CELKEM 53 537 7 509 44 004 105 
050 

17 903 4 238 19 512 41 653 71 440 11 747 63 516 146 703 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 

Údaje uvedené v odd. komunikace se týkají akcí, které se konaly jinde než v ÚK nebo v pobočkách, tj. většinou mimo knihovnu. 

 

Akce Ústřední knihovny a poboček OK   
Kulturní a vzdělávací akce organizuje ÚK a většina poboček. Často jde o setkání s autory literárních děl 
a dalšími osobnostmi. Významná část těchto aktivit je určena dětem a mládeži a je připravována ve spolu-
práci se školami. Žáci a studenti jsou seznamováni se službami veřejné knihovny a se základy informatické 
a bibliografické gramotnosti (vyhledávání informací, práce s katalogem, apod.). V některých pobočkách 
s vhodnými prostory bývají pravidelně pořádány výstavy, většinou výstavy výtvarných děl profesionálních 
i amatérských tvůrců.  
 



 26 

Ilustrativní výběr z 3 136 kulturních a vzdělávacích akcí Ústřední knihovny a poboček 

Dejvice Jiří Dvořák – autorské čtení a beseda 

Lužiny Odpoledne s Komisařem Vrťapkou – zábavný pořad, tvůrčí dílny, autorské čtení 

Lužiny Martina Drijverová – křest knihy 

Ústřední knihovna  Restaurant Day – festival jídla a foodblogerů 

Ústřední knihovna Po zavíračce (2x) – neformální večery v knihovně s hudbou, divadlem a kavárnou 

Ústřední knihovna Velký knižní čtvrtek (2x) – slavnost nových knih, spolupráce s firmou Kosmas 

ÚK – úsek pro děti Děti, čtěte! – festival dětské knihy – spolupr. nakl. Meander 

ÚK – úsek divadelní Daniela Kolářová – beseda z cyklu Barevné čtvrtky // Alfréd Radok – celostátní konference 

ÚK – Inf. středisko Dámský klub – tvořivá seniorská odpoledne 

Ostrovského Česká šlechta – cyklus historických přednášek 

Hostivař Miloš Urban – autorské čtení a beseda 

Modřany Jan Saudek – beseda  

Stodůlky Martin Ryšavý – beseda a autorské čtení 

Hradčany Na Hrad! – autorský večer kreativních knihovníků 

Smíchov Novinářské workshopy – cyklus tvůrčích dílen pro začínající redaktory časopisů a webů 

Smíchov Komiksové workshopy – cyklus dílen pro zájemce o komiks 

Sedmička Milan Hugo Forman – divadelní představení 

Opatov Klára Smolíková – workshop pro děti 

Dům čtení Vít Kremlička – autorské čtení // Jana Šrámková – autorské čtení 

Dům čtení Magdalena Wagnerová – beseda (cyklus Poutnictví) 

Korunní Jáchym Topol – autorské čtení 

 

Činnost Lidové univerzity 
Hlavním pořadatelem akcí pro dospělé je Lidová univerzita, což je oddělení odboru služeb pro veřejnost, 
které působí jako kulturní a vzdělávací centrum MKP. Připravuje přednáškové cykly a semináře k žádaným 
tématům společenských a přírodních věd, umění, politiky, zprostředkovává kulturní pořady, mj. divadelní 
představení a koncerty, organizuje filmový klub. Snaží se být alternativou ke komerčnímu způsobu prezenta-
ce kulturních hodnot, chce být prostorem k relaxaci, k hodnotnému prožívání volného času i k získávání 
nových vědomostí. Cenová hladina nabízených pořadů je standardně udržována na výši dostupné všem 
vrstvám veřejnosti. K nejoblíbenějším pořadům patří cykly o výtvarném umění, architektuře a historii, před-
nášky s filozofickou, psychologickou a sociologickou tematikou, cestopisy, setkání se známými osobnostmi 
z kulturního i politického života, výchovně-vzdělávací pořady pro děti a mládež. Nejnavštěvovanějšími ak-
cemi jsou zejména filmové projekce, festivaly a přehlídky. Filmový klub MKP se stal jedním z největších 
v České republice. Součástí filmových projekcí jsou i projekce ve 3D-formátu. Tím, že v budově Ústřední 
knihovny v centru města jsou k dispozici dva multifunkční sály, je tato činnost zajištěna i technicky a stala se 
neodmyslitelnou součástí pražského kulturního života.  

Kulturní akce Lidové univerzity:  
počet 

pořadů 
počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené mládeží 
a dětem *) 

Filmový klub MKP 2 47 4 575 . 

Filmové festivaly a přehlídky 6 45 7 216 z toho 18 akcí pro mládež, 2 176 účast. 

Ostatní filmové cykly a projekce 24 90 8 938   

Filmové projekce pro školy                    3 4 901 4 akce pro mládež s 901 účastníkem 

Ostatní festivaly a přehlídky 4 10  987   

Koncerty 26 43 11 745 z toho 9 akcí pro děti s 4 734 účastníky; 
1 akce pro mládež s 250 účastníky 

Hudební a komponované pořady 8 14  1 519   

Divadelní a taneční představení **) 7 8 1 835 z toho 4 akce pro děti s  1 187 účastníky;  
3 akce pro mládež s 597 účastníky 

Literární akce, setkání s osobnostmi 12 17 1 940   

Diskuzní pořady a besedy 9 11 1 842   

Konference, sympózia 10 34  5 035 1 akce pro mládež se 75 účastníky 

Ostatní pořady a akce ve spolupráci 8 28 2 994   

Pořady pro seniory 4 17 1 900   

Kulturní akce pro děti a ***) 4 5 1 750 3 akce pro děti s 985 účastníky;  
2 akce pro mládež s 765 účastníky 

kulturní akce LU v roce 2014 celkem 127 373 53 177  

*) z toho celkem 29 kulturních akcí pro mládež se 4 764 účastníky a 16 akcí pro děti se 6 906 účastníky  
**) včetně akcí pro děti a mládež (např. Stvoření tance, Happening taneční konzervatoří, Den stepu, Taneční učitelé) 
***) např. My si rozumíme, Máme talent, Francouzské lyceum, Dětský balet, Tanec  Axé Capoeira 

 



 27 

Vzdělávací akce Lidové univerzity:  
počet 

pořadů 
počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené 
mládeží a dětem 

Přednáškové cykly 72 200 12 404  

Semináře 5 11 322  

Kurzy 3 5 75  

Besedy a akce pro školy, besedy pro seniory 7 12 991 2 akce pro mládež, 530 účast. 

Vzdělávací akce LU v roce 2014 celkem 87 228 13 792  

 

Akce LU (kulturní i vzdělávací) celkem: 214 601 66 969  
 
 

Celkový přehled kulturních a vzdělávacích akcí Lidové univerzity v r. 2014:  
13. islandský den (ve spolupráci s Klubem islandských fanatiků); 24. mezinárodní festival spisovatelů (ve spolupráci s Festivalem spisovatelů); 
3D projekce; Akademie Francouzského lycea (ve spol. s Francouzským lyceem v Praze); Alain Badiou: Střední Evropa v současné kapitalistické 
globalizaci (ve spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy); Alternativní cesty (sebe)poznání; Alternativní cesty ke zdraví (ve spolupráci 
s časopisem Meduňka a Společností SALOCO); Artový nový rok; Australské dny 2014 (ve spolupráci s agenturou ALFA – AGENCY s. r. o.); Ces-
tovatelská DIA SHOW (ve spolupráci s Martinem Loewem); Cestovatelské odpoledne (ve spolupráci se Skandinávským domem); Cestovatelské 
středy; Cestovatelské úterky; Cesty k sobě – seminář; Cesty k sobě; Co nám tělo říká; Co Praze přinesou Pražské stavební předpisy? (ve spolu-
práci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy); Colette – filmová projekce; Česko-čínská společnost uvádí…; ČLOVĚK V TÍSNI – filmové 
projekce pro školy (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); Dáša Vokatá a Oldřich Kaiser – Čekání na Magora; Dny Kanady + Dny Kanady pro školy 
(ve spolupráci s Velvyslanectvím Kanady); Doba Karla IV.; Ethno Dance – mezinárodní benefiční taneční přehlídka (ve spolupráci s Art Botič); 
Etikoterapie a astrologie I. a II. – seminář; Eurytmické vystoupení žáků Waldorfského lycea (ve spolupráci s Waldorfským lyceem); Evropský par-
lament zevnitř; Feng Shui – Dlouhověkost; Feng Shui pro šťastný život; Fenomén architektury z PET lahví; Festival ruských dokumentárních filmů 
v Praze; Festival vědeckých filmů - Life Sciences Film Festival (ve spolupráci s Harvest Films); Festival Vikingové (ve spolupráci se Skandinávským 
domem); Filmová projekce k 80. narozeninám Jana Švankmajera; Filmové projekce pro zaměstnance a bývalé zaměstnance MKP; Filmové večery; 
Filmový klub MKP; Filosofie pro každého; Francie – šarm a sladký život; Fresh Senior Klub (ve spolupráci s Porte, o. s.); Fresh Senior Klub (ve 
spolupráci s Porte, o. s.); Game Developers Session 2014 (ve spolupráci s České hry, o. s.); Harmonie vztahů a prostoru; Hlína jedna báseň – 
alternativní architektura; Hold krásným madonám; Hovory bez hranic (ve spol. s Mezinárodním českým klubem a čas. Český dialog); Hovory 
s Patricií Anzari; Hovory s Patricií; Hradišťan – koncert; Hudba na panovnických dvorech mezi gotikou a renesancí (ve spolupráci s Tomášem 
Hálou); Hudebně poslechové pořady Jiřího Černého; Hudební poslechové pořady Jiřího Černého – hudebně komponovaný pořad; Hypertenze 
v kostce (ve spolupráci s Výborem dobré vůle O. Havlové); I rodiče dělají chyby (ve spolupráci s nakladatelstvím Portál); Infekční rizika při cestová-
ní; Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy (ve spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy); Já, jeho dimenze a proměny; Jak se dívat na balet 
- vystoupení žáků Baletní školy Jána Nemce (ve spolupráci s Baletní školou J. Nemce); Jak zdravě stárnout; Jan Kaplický dnes? (ve spolupráci 
s Nadačním fondem Kaplicky Centre); Jiné pohledy – cyklus besed (ve spolupráci s hnutím Pro Alt); Josef Čapek a jeho odkaz české moderní 
malbě; Kafka 2014 – filmová projekce Zámek (ve spolupráci s Goethe-Institutem); Kamenné stopy ve východních Čechách; Kanadský večer (ve 
spolupráci s velvyslanectvím Kanady); Když nám vztahy ničí život; Keep smiling! – filmová projekce; Klementina Kalašová a první generace opery 
Národního divadla; Knihovnická dílna 2014 (ve spolupráci se Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR); Kolem světa (ve spolupráci 
s RNDr. Karlem Wolfem); Komentované vycházky po Praze; Komentované vycházky; Koncert folklorního souboru JARO (ve spolupráci se Sdruže-
ním rodičů a přátel dětských folklorních souborů JARO); Koncert k 20. Výročí dětského folklórního souboru Kytice (ve spolupráci s Občanským 
sdružením Kytice); Koncert lotyšské skupiny ILGI (ve spolupráci s Hlavním městem Praha); Koncert skupiny Asonance; Koncert: Perly swingu II – 
Ondřej Havelka a jeho Melody Makers; Koncerty - Kühnův dětský sbor – Maminkám k svátku (ve spolupráci s Kühnovým dětským sborem); Kon-
certy Ústřední hudby AČR (ve spolupráci s Ústřední hudbou AČR); Konference Praha Amsterdam:Jak zapojit veřejnost do plánování města? (ve 
spolupráci s IPR hl.m. Prahy); KPVU – přednášky o výtvarném umění (spol. s Klubem přátel výtvarného umění); KPVU – přednášky o výtvarném 
umění (ve spolupráci s Klubem přátel výtvarného umění); Kühnův sbor – čtyři předvánoční koncerty (ve spolupráci s Kühnovým dětským sborem); 
Kulturní cestopis Itálie a Velké Británie; Láskou k meditaci a meditací k lásce (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Legendy české a světové 
populární hudby – koncert Jana Jareše (ve spolupráci s Janem Jarešem); Literatura Live; Literatura s názorem – 80 let nakladatelství Vyšehrad (ve 
spolupráci s nakladatelstvím Vyšehrad); Literature LIVE (ve spolupráci s Gymnáziem Duhovka, s. r. o.); Live On Planet Earth (ve spolupráci 
s Martinem Stupkou); Malíři českého baroka; Malý židovský festival (ve spolupráci s Muzika Judaika, o. s.); Máme talent (ve spolupráci s DDM 
Praha 7); MENE TEKEL – filmové projekce pro školy (ve spolupráci s Umění bez bariér o. s.); Mezinárodní den stepu (ve spolupráci s Tanečním 
studiem ZIG-ZAG); Módní poradna aneb setkání se stylistkou; Módní poradna aneb setkání se stylistkou; Neznámý Brusel; Neznámý Bohumil 
Hrabal; Noam Chomský (ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK); Nové výzvy pro sociální spravedlnost; Nový občanský zákoník v praxi; Nový 
Zéland 2014; Okna historických budov (spolupráce se Společností pro technologie ochrany památek – STOP); ONE WORLD 2014 – 16. ročník 
mezinárodního festivalu dokumentárních filmů (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); Organická architektura; Oslavy zimního Slunovratu – zvyky 
a tradice; Osobnosti moderního umění ve 20. století; Ostatní filmové projekce; Osudové ženy v umění; Osudy moderního umění ve 20. století; 
Partnerské vztahy I. – Vztahová astrologie v teorii i praxi; Partnerské vztahy v roce 2015 – seminář; Perly Swingu II Ondřeje Havelky a jeho Melody 
Makers – koncert; Pivo mezi řádky; Plnohodnotný život (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Pocta Karlu Krylovi I. a II.; Podoby Prahy v běhu 
století; Podoby tance (ve spolupráci s Pražskou taneční konzervatoří a SOŠ); Podoby tance (ve spolupráci s Pražskou taneční konzervatoří); 
Poetika českého malířství 20. století; Pohádkové cestování s Clairetonaty (ve spolupráci se Světlanou Tvrzickou - Claireton); Poselství nemocí 
a cesty k uzdravení (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Posvátná místa východních Čech – V. Vokolek; Poutnictví v minulosti a dnes; Práce 
a cestování v USA (ve spolupráci s agenturou ALFA – AGENCY s. r. o.); Prague Cello Quartet - koncert (ve spolupráci s p. Zvěřinou); Praha in-
dustriální éry – stále přítomná i mizející; Praha industriální éry; Prof. Dr. Gerhard Kruip o nových výzvách pro sociální spravedlnost dnes – europei-
zace a globalizace; PROJEKCE A DIALOGY – filmové projekce FAMU (ve spolupráci s FAMU); PROJEKT 100 – 2014 (ve spolupráci s Asociací 
českých filmových klubů); Proměňte svůj dům v domov pomocí Feng Shui; Proměny v čase i bezčasí (ve spolupráci s časopisem Regenerace); 
Předvolební diskuse s kandidáty na primátora (ve spolupráci s Mafra, a. s.); Předvolební diskuze s kandidáty na primátora (ve spolupráci 
s Magistrátem hl.m.Prahy); Putinův olympijský sen (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); RAD studio XE7 World Tour (ve spolupráci s Borland, 
s., r., o.); Radůza s doprovodnou kapelou – koncert; Rebelující dámy české hudby (ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika); Réunion – ostrov 
kontrastů a nekonečné tolerance; Rok v pohybu; Rozvzpomínání na B. Hrabala; Rudy Linka Trio – Acoustic & Electric – koncert; Řecké ostrovy – 
cesta do minulosti; S Rudou Krautschneiderem o plavbách do polárních moří (ve spolupráci s nakladatelstvím 65. Pole); SCI-FI film; Seminář 
Kreativní Evropa (ve spolupráci s Kreativní Evropou); Seminář na téma Sanační omítky (ve spolupráci se Společností pro technologie ochrany 
památek); Setkání s Viliamem Poltikovičem, Setkání s Viliamem Poltikovičem a Tomášem; Škrtlantem, Setkání s Viliamem Poltikovičem a Josefem 
Císařovským; Shakespeare a jeho doba (ve spolupráci s Britskou radou); Shakespearovy sonety aneb všechny podoby lásky (ve spolupráci 



 28 

s Britskou radou); Shakespearův Kupec benátský (ve spolupráci s Britskou radou); Shakespearův Othello (ve spolupráci s Britskou radou); SHRQ 
Symposium on Middle Eastern Culture (ve spolupráci s Ústavem Blízkého Východu a Afriky FF UK) Skialpinismus? Skitouring?; Skryté poselství 
v umění; Slavnostní premiéra filmu V tichu (ve spolupráci s Film Distribution Artcam s.r.o.); Slavnostní premiéra filmu Ztracen 45 (ve spolupráci se 
Synergia, s. r. o.); Spiritualita a film (ve spolupráci s Akademickou farností Praha); Společenské odpoledne 3. věku (ve spolupráci s Klubem aktiv-
ního stáří); Společnost bratří Čapků uvádí… (ve spolupráci se Společností bratří Čapků); Společný jazzový koncert (ve spolupráci s Konzervatoří 
J. Ježka); Sto let Bohumila Hrabala; Studentská konference KOKON 2014 (ve spolupráci s InfoScience, o. s.); Svatojakubská pouť přes ČR dnes; 
Symboly a mýty jako archetypy poznání; Šípková Růženka (ve spolupráci s Baletní školou Jána Nemce); Škodlivé a prospěšné látky v potravinách 
(ve spolupráci s Výborem dobré vůle O. Havlové); Šťastný život (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Švýcarské dny (ve spolupráci s CK 
Toulky Evropou a velvyslanectvím Švýcarska); Tanec pralesa (ve spolupráci s Tanečním centrem Praha); Taneční korunka Dětského baletu Praha 
– I. ročník mezinárodní soutěžní přehlídky mladých tanečníků v klasickém tanci (ve spolupráci s Dětským baletem Praha); Taneční učitelé roku 
2014 (ve spolupráci s Tanečním centrem Praha); Tělo, duše a podzimní harmonie (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Tisková konference 
k festivalu Kytara napříč žánry (ve spolupráci se Stanislavem Barkem); To nejlepší z MFDF Jihlava; Tomáš Sedláček – (R)evoluční ekonomie; Tři 
průvodci na cestě z krize; Tvůrčí psaní – seminář; Tvůrčí psaní; Týden vědy a techniky (ve spolupráci se Střediskem spol. činností AV ČR); U mě je 
vždy otevřeno – k výročí působení papeže Františka ve Vatikánu (ve spolupráci s nakladatelstvím Paulínky); Umělci rané florentské renesance; 
Umělec a člověk; Ústřední vojenská hudba AČR (ve spolupráci s Ministerstvem obrany ČR); Vánoční koncert Dětského folklorního souboru Kytice 
(ve spolupráci s Dětským folklorním souborem Kytice); Vánoční koncert Krystalická hudba dvanácti nocí zimního Slunovratu (ve spolupráci  
s Hanou Blochovou); Večer s Jiřím H. Krchovským; Večer s Vladimírem Mertou; Večer samozvanců – slavnostní vyhlášení Ceny Andreje „Nikolaje“ 
Stankoviče; Večery s Regenerací (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Vladimír Mišík & Ivan Hlas – koncert (ve spolupráci se Zuzanou Ha-
nouskovou); Významné ženy evropského středověku; Vzpomínkové odpoledne k nedožitým 90. narozeninám prof. Václava Žilky a jeho manželky 
(ve spolupráci s Ivanou Stupkovou); XXXI. setkání Lidových muzik (ve spolupráci s Dětským folklorním souborem Kytice); Zázraky v české kotlině; 
Zlodějka knih – projekce pro školy; Ženy a jejich vliv na české umění; Život a dílo Bohuslava Reynka 

Lidová univerzita pořádala 106 kulturních a vzdělávacích pořadů ve spolupráci s dalšími institucemi 
a subjekty. Pořady měly 295 jednotlivých akcí a navštívilo je 44 665 zájemců. Šlo např. o tyto pořady 
(uvedeno pořadí těch nejnavštěvovanějších): One World 2014; Koncerty Ústřední hudby AČR; Filmové projekce FAMU; Game 

Developers Session 2014; Člověk v tísni – filmové projekce pro školy; Kühnův sbor – čtyři předvánoční koncerty; Podoby tance; Spiritualita a film 
(s Akademickou farností); Symposium on Middle Eastern Culture; Australské dny 2014; Švýcarské dny; Společenské odpoledne 3. věku; Alterna-
tivní cesty ke zdraví; Taneční korunka Dětského baletu Praha; XXXI. setkání Lidových muzik; Dny Kanady; Fresh Senior Klub; Rebelující dámy 
české hudby; Koncerty Kühnova dětského sboru; Dny Kanady pro školy; Týden vědy a techniky; Poselství nemocí a cesty k uzdravení 

Lidová univerzita nabízí institucím i jednotlivcům také možnost krátkodobého pronájmu těchto sálů v čase, 
kdy nejsou využívány knihovnou. V rámci komerčního pronájmu sálů v budově Ústřední knihovny se 
v r. 2014 odehrálo dalších 104 akcí, jejichž pořadateli byly cizí subjekty.  

Účast MKP na hromadných akcích – často jde o akce celostátní nebo celopražské; mnohdy se konají 

ve všech či ve většině poboček nebo naopak mimo prostory MKP, ale s její účastí či dokonce za jejího spo-
luorganizátorství. Jde například o tyto akce: Březen – měsíc čtenářů; Noc s Andersenem (pro děti), Bambiri-
áda (celostátní prezentace činnosti sdružení dětí a mládeže a středisek volného času); CONiáš (pro milovní-
ky fantasy literatury); Pražská muzejní noc; knižní veletrh Svět knihy a další. 

 

 

 

Vnější komunikace MKP a její působení na veřejnost  

Hlavní komunikační témata roku 2014 byla: 

 Rok v pohybu – téma vybrané s ohledem na 75. výročí prvního pražského 
bibliobusu (1939). Největší akce proběhla 9. srpna v Muzeu dopravního 
podniku a měla podobu velké pojízdné narozeninové party za účasti 
všech bibliobusů, pojízdného občerstvení a s možností projet se historickou 
tramvají a prohlédnout muzejní exponáty (Den v pohybu). Téma se objevilo 
také v programu kulturních akcí, např. Pražské muzejní noci, kde si ná-
vštěvníci mohli prohlédnout cestovatelský a mapový fond ze vzácných tisků 
a fondů ÚK, vyzkoušet Lapač světla a zhlédnout další nezapomenutelné 
představení divadelního spolku MKP „Vý“; s názvem „Knihovna ve smyku“. 
CONiáš: Na cestě návštěvníky zavedl do vesmíru, různých časových dimenzí i světů fantazie. Dům čtení 
připravil celoroční cyklus setkání s názvem Poutnictví, Kulturní a vzdělávací centrum MKP divákům na-
bídlo filmový cyklus Rok v pohybu, který představil filmy s pohybovou a sportovní tematikou, cestovatel-
ské besedy i alternativní pohled na poutnictví v cyklu Poutnictví v minulosti a dnes. Nechyběla ani sou-
těž Cesta kolem knihovny za (více než) 80 dní na motivy cest pana Fogga. Celý tematický rok byl za-
končen první a poslední veřejnou projekcí krátkého dokumentu Pojízdná knihovna z roku 1973 z archivu 
České televize, která proběhla v Domě čtení. Vydána byla sada tří pohlednic – vystřihovacích bibliobusů – 
a plastová záložka Pojízdná knihovna ve tvaru autíčka. Téma bylo velmi dobře přijato médii a pojízdné 
knihovny MKP se tak dostaly i do hlavní zpravodajské relace ČT Události. 

 Kulatá výročí různého charakteru – Karel Kryl (70 od narození, 20 od úmrtí) a cyklus vzpomínkových 
pořadů; Antonín Sova (150 let od narození) vydání vzpomínkové e-knihy a čtení současných básníků 
s ptačím jménem v rámci Dne poezie; Bohumil Hrabal (100 let od narození) vydání výboru tří povídek ja-
ko e-knihy a cyklus pořadů (např. o knize Hlučná samota vydavatelství Mladá Fronta); Velká válka (100 let 



 29 

od začátku konfliktu) spuštění projektové stránky e-knihovny a zařazení dílu o legionářské literatuře na 
Rusi ve fondu oddělení vzácných tisků do pořadu „Polní pošta“ rozhlasové stanice Vltava; pobočka Os-
trovského svoji 50 oslavila Ukradeným podzimem Tima Burtona (soutěž s výhrou od nakladatelství Argo), 
(h)různým malováním po zdech a se čtenáři natočila krátký film Kniha života. 

 Nově otevřené pobočky Hradčany, Bohnice, Sedmička, Lužiny – otevření knihoven v nových prosto-
rech, většinou za účasti starostů a zastupitelů příslušných městských částí a v případě Lužin i politických 
zástupců hl. m. Prahy, vč. primátora.  

  

Knihovna v sítích  

Městská knihovna v Praze se prezentuje v několika různých sociálních sítích. MKP zde sdílí příspěvky, ko-
munikuje se svými příznivci a reaguje na jejich zájmy. Zároveň se tu snaží budovat si osobnější vztahy se 
svými čtenáři. Profily MKP fungují částečně jako newsletter, který informuje o nových službách, o nejzajíma-
vějších akcích knihovny, apod. Zároveň fungují jako druhý OTRS

18
 knihovny, tj. pomáhají odpovídat na do-

tazy, informovat a řešit uživatelské problémy čtenářů a návštěvníků knihovny. Jde především o oficiální profil 
na Facebooku19 s více než 23 tis. fanoušky a o 5 dalších tematických profilů (Kultura v MKP /929/; Dům čtení 
/1749/; K4U – tvoje knížky, tvoji přátelé /371/; CONiáš – sci-fi a fantasy /449/; Pojízdní knihovna Oskar 
/191/); dále o dva účty na Twitteru (@KnihovnaPraha a @KoniasUR); Google+, Foursquare, Instagramu; 
přidává videa do svého kanálu na YouTube a to i v tematických řadách (pozvánky, Čtenářské minutky, Audi-
opohádky). Komunikace v sítích je tematicky velmi rozmanitá, nejlépe to charakterizuje tento výběr témat:  

Podpora akcí Roku v pohybu 2014 (filmový cyklus Rok v pohybu; soutěž Cesta kolem knihovny za (více než) 80 dní; Den v pohybu; pochod Od 
knihovny ke knihovně; Bibliobusy: jak jezdily v normalizaci; nejrůznější cestovatelské a poutnické přednášky i taneční vystoupení); informace 
o vybraných kulturních akcích (Artový nový rok; Filmový klub MKP; 3D projekce; Projekt 100; Projekce a dialogy FAMU; Velký knižní čtvrtek; 
koncert Rudyho Linky; Bereniky Kohoutové nebo Chantal Poullain; přednášky prof. Hilského či prof. Daniela; Den poezie; nejrůznější autorská 
čtení; noví patroni Domu čtení; výstavy v Artotéce; Na Hrad!); změny v pobočkách (stavební úpravy Novodvorské; otevření nových Hradčan; 
Bohnic; Sedmičky a Lužin; revitalizace Barrandova; změny v otevíracích dobách a informace o uzavírkách; minibibliobus Oskar; soutěž Bibli-
oweb; půjčování kufříků; vinylů; přenosných gramofonů i deskových her; kávovar v Domě čtení; vinyly na klíče; 3D tisk; špunty; plackovač; letní 
provoz; nastavení přezdívky a zasílání pozvánek na akce e-mailem; vánoční tipy lektorů; průkaz pod stromeček; výroční zpráva); informace 
o nových e-knihách (Jaroslav Hašek; Antonín Sova; Bohumil Hrabal; Jaroslav Seifert; Sherlock Holmes; školní četba; velká válka); další vý-
znamné akce; jako Svět knihy; Pražská muzejní noc; CONiáš; Po zavíračce; Letní Letná; Vyšehrátky; Restaurant Day; Dny pro výměnu knih; 
Oskarovy letní čítárny; Signal festival; Vánoční obchůdek; soutěž Oskarovy letní toulky o nejlepší letní foto s Oskarem a soutěže o knihy 
a vstupenky na kulturní akce (přednášky prof. Hilského; pořad o Alici Munroové či Josefu Čapkovi; Festival Vikingů; filmové projekce; koncert 
Asonance nebo Andromeda Mega Express Orchestra); e-knihami; kulturními akcemi nebo dávkami knih jsme připomněli nejrůznější výročí 
(100 let Bohumila Hrabala; 150 let Antonína Sovy; 70 let Karla Kryla; 450 let Williama Shakespeara; 100 let vypuknutí 1. světové války) i vý-
znamné „knižní“ dny (Mezinárodní den darování knih; Světový den knihy a autorských práv; Den nepřečtených knih; Den pro dětskou knihu.  

Praha město literatury 

Hlavním cílem projektu je podpořit vnímání Prahy mezi obyvateli i návštěv-
níky jako místa, které inspiruje k vlastní tvorbě a podněcuje k četbě a zájmu 
o literaturu a knihy obecně. Jedním ze splněných cílů, a zásadních mezníků 
projektu, je zapojení Prahy do sítě kreativních měst literatury UNESCO.  
Generální ředitelka UNESCO, paní Irina Bokova udělila dne 1. 12. 2014 
Praze prestižní titul Prague Creative City of Literature UNESCO. Praha 
se tak zapojila do celosvětové prestižní sítě kreativních měst UNESCO. 

Aktivity projektu v roce 2014: 

 Odevzdání přihlášky hlavního města Prahy pro členství v síti krea-
tivních měst literatury UNESCO. Městská knihovna v Praze připravila 
a Rada hl. města Prahy schválila přihlášku do sítě kreativních měst litera-
tury UNESCO. Přihláška byla odevzdána 20. 3. 2014. Jejímu odevzdání 
předcházelo schválení stávajícími městy sítě kreativních měst literatury. 
Bylo nezbytné získat podporu alespoň od pěti měst. Přihlášku nakonec 
schválila a členství Prahy podpořila všechna města sítě. 

 
 Webová prezentace www.prahamestoliteratury.cz  

Stránky přinášejí nejenom kompletní informace o projektu, ale zároveň jsou i zajímavým a navštěvovaným 
rozcestníkem a kalendáriem pražských literárních událostí. Během roku 2014 bylo na stránkách publiko-
váno 80 původních článků a každoměsíčně cca 100 pozvánek a informací o aktuálním literárním dění 
v Praze. Od roku 2014 je součástí webu nově i možnost fulltextového vyhledávání v obsahu. Nejčtenější 
články: „Seznamte se s knihobudkami“ (1 560), „Noc literatury 2014 na Žižkově“ (696), „Autoatlas Ukrajiny“ 
(675) a „Praha získala od UNESCO titul Kreativní město literatury" (627). Celkem na web v roce 2014 za-
vítalo 12 680 návštěvníků. Dalším online komunikačním nástrojem je profil na Facebooku a Twitteru. 

                                                 
18

 OTRS (Open-source Ticket Request Systém) – systém, pomocí něhož se evidují a vyřizují e-maily. 
19 www.facebook.com/knihovna   

https://twitter.com/KnihovnaPraha
https://twitter.com/KoniasUR
http://www.prahamestoliteratury/
http://www.facebook.com/knihovna


 30 

 Součástí webových stránek jsou také dvě interaktivní mapy. První je mapa současná, která přináší in-
formace o současných literárních institucích, knihovnách i aktivitách. Druhou je mapa historická umožňující 
tematické vyhledávání v literární historii města (místa, kde žili významní autoři, kde napsali svá významná 
díla, zajímavá místa spojená s literární minulostí Prahy, místa děje knih, které se odehrávají v Praze). Ma-
py obsahují 1613 záznamů k zajímavým místům pražské literární historie. Od podzimu 2014 je jejich sou-
částí i trasování, které umožňuje jednotlivá místa propojovat a vytvářet tak uživatelsky zajímavé literární 
vycházky. 

 

Koncepce rozvoje knihoven – Priorita 19 (Informační část portálu Knihovny.cz) 
 
Městská knihovna v Praze je garantem několika priorit z oblasti 
marketingu, které vycházejí z vládou schválené „Koncepce rozvoje 
knihoven v ČR na léta 2011 až 2015“. Pracovní skupina „Priorita 19“ 
(konstituovaná při Ústřední knihovnické radě) se zabývá marketin-
govou podporou aktivit centrálních i lokálních služeb systému čes-
kých veřejných knihoven. V předchozím roce skupina usilovala 
zejména o komunikaci témat a cílů zmíněné Koncepce, v roce 2014 se činnost zaměřila na spolupráci 
s připravovaným Centrálním portálem českých knihoven Knihovny.cz. 

Centrální portál českých knihoven vzniká s cílem poskytnout uživatelům přehledný a komfortní přístup 
k fondům a službám českých knihoven z jednoho místa, a to z domény www.knihovny.cz. Jeho nedílnou 
součástí by měla být informační část, která nabídne informace o českých knihovnách a jejich službách, vý-
znamných celonárodních akcích, uživatelsky přívětivý adresář a interaktivní mapu knihoven pro širokou ve-
řejnost. Projekt byl pod názvem Ideový návrh statické informační části Centrálního portálu českých 
knihoven Knihovny.cz podpořen grantem Ministerstva kultury ČR v rámci programu VISK 8/B. V rámci 
přípravných prací byla vypracována funkční analýza webových stránek, včetně obsahové struktury a návrhů 
drátěných modelů. V září 2014 proběhl pod záštitou Městské knihovny v Praze dílčí kvalitativní průzkum, 
který si kladl za cíl porozumět potřebám potenciálních uživatelů připravovaného Centrálního portálu českých 
knihoven Knihovny.cz. Výsledky průzkumu, kterého se zúčastnilo 23 respondentů z řad čtenářů beletrie, 
studentů a vědců, byly společně s ostatními výstupy projektu zveřejněny pod licencí Creative Commons na 
informačním webu projektu http://koncepce.knihovna.cz/ 

 

Ediční činnost MKP 

Výroční zpráva MKP za rok 2013 byla vydána v nákladu 300 ks. Grafická úprava vychází z formátu notové-
ho sešitu, originální ilustrace i typografie je dílem hlavní grafičky MKP a ilustrátorky Heleny Rosové.  

Pravidelně vychází měsíční programová skládačka (náklad 10 000 ks), filmová skládačka (náklad 2 000 
ks), podle potřeby byl aktualizován leták Knihovna ve zkratce a elektronická publikace přibližující služby 

MKP Knihovna: Návod k použití. Příležitostně jsou sestavovány bibliografie 
(CONiáš, Knížky pod stromeček). Novým formátem pozvánek na akce jsou 
pohyblivé slidy promítané na plátno v sálech Ústřední knihovny před vybranými 
akcemi (od září 2014). 

Grafická úprava uvedených materiálů je dílem výtvarného úseku MKP, který vy-
tváří většinu dalších užitkových tiskovin (plakáty k akcím, letáky). 

Ve spolupráci s nahrávacím studiem Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Ma-
cana byly také natočeny dvě audiopohádky Otesánek a O Smolíčkovi v hlavní 
roli s Veronikou Chruščovou a Romanem Solčánym.  

Série krátkých videí Čtenářská minutka se-
znamuje čtenáře s četbou zaměstnanců Měst-
ské knihovny v Praze, periodicita jejich zveřej-

ňování je cca tři týdny, v roce 2014 vyšlo 10 dílů. Sestříhaný záznam 
z narozeninové oslavy bibliobusů Den v pohybu přináší to nejzajímavější, 
co se ten den stalo. Video 3D tisk v knihovně! přibližuje, jak funguje 3D 
tiskárna umístěná v Ústřední knihovně. Vytvářené byly také video po-
zvánky na různé akce, za zmínku stojí pozvánka na CONiáše, která zapo-
jila český cosplay, natáčelo se na Letišti Václava Havla a v alternativním 
konci účinkuje Lukáš Pavlásek. 

Videa (vč. zmíněných audiopohádek) jsou nahrávána na kanál MKP na 
službě YouTube. Snímky mají většinou několik stovek zhlédnutí, výjimku 
tvoří pohádky s 8 resp. 9 tisícovkami a pozvánka na CONiáše s Lukášem 
Pavláskem s více než tisícem zhlédnutí. Celkový počet zhlédnutí v roce 
2014 zveřejněných videí činil 25 946.  

http://www.knihovny.cz/
http://koncepce.knihovna.cz/


 31 

Personální problematika  

Řízení lidských zdrojů v MKP 

Zde byl důraz kladen zejména na vzdělávání a na profesně osobností rozvoj zaměstnanců. Pokračovala 
práce na kompetenčních profilech pro jednotlivé pozice a na metodice řízení pracovního výkonu a hodnoce-
ní zaměstnanců. Personální oddělení se také intenzivně věnovalo implementaci nového personálního soft-
waru a do jeho gesce byly z odboru služeb převedeny agendy„Dobrovolníci v MKP“ a „Praxe a stáže studen-
tů v MKP“. Z hlediska BOZP (bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) je podstatné, že v roce 2014 nedošlo 
k žádnému pracovnímu úrazu.  

Personální stav MKP: 

Limit počtu zaměstnanců na rok 2014 v přepočte-
ném stavu byl stanoven na 457,5 úvazku. Průměr-
ný přepočtený evidenční počet zaměstnanců činí 
429,4 úvazku.  

Z evidenčního počtu 480 zaměstnanců (fyzické 
osoby) ke dni 31. 12. 2014 bylo 384 žen (tj. 80 %) 
a 96 mužů (tj. 20 %).   

Z téhož evidenčního počtu byla zjišťována i vzdě-
lanostní struktura zaměstnanců, již vyjadřuje tato 
tabulka. 

Pomoc dobrovolníků – v několika pobočkách 
a v pojízdných knihovnách byla v roce 2014 při 
zajištění některých akcí využita i pomoc dobrovol-
níků z řad veřejnosti a příznivců knihovny – celkem 
šlo o 33 osob, které věnovaly knihovně celkem 
1 127 pracovních hodin. 

 

Vzdělávání zaměstnanců 

Knihovna se dlouhodobě snaží dostupnými prostředky a formami prohlubovat kvalifikaci a odborné znalosti 
a dovednosti svých zaměstnanců a knihovníků pražského regionu. V interním vzdělávání zaměstnanců byla 
pozornost věnována zejména tématům osobnostního rozvoje zaměstnanců ve službách (absolvovali prohlu-
bující kurzy především v oblasti komunikace, psychosociálních dovedností). U vedoucích zaměstnanců šlo 
především o rozvoj manažerských dovedností. Pokračovalo intenzivní vzdělávání v kurzech angličtiny, 
v kurzech užívání nových technologiích a v literatuře. Další školení se týkala inovací v knihovních službách, 
některá témata zde vzešla i ze zkušeností jiných českých a zahraničních knihoven. 

Celkem bylo pro zaměstnance MKP, pracovníky místních veřejných knihoven a dalších veřejných knihoven 
regionu zajištěno 755 vzdělávacích akcí (celkem 2 242 vyučovacích hodin) pro 7 829 účastníků (včetně 
celoroční výuky angličtiny). Na intranetu MKP byly zaměstnancům MKP zpřístupněny e-learningové kurzy 
určené k samostudiu (nejsou zahrnuty do celkovém počtu vzdělávacích akcí). 

V roce 2014 k tomu kromě prostředků z vlastního rozpočtu využila i dotaci Ministerstva kultury ČR ve výši  
49 000 Kč. V rámci programu „VISK2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků“, který je dlouhodobě zaměřen 
na informační a komunikační technologie, se v roce 2014 uskutečnilo ve 7 tematických modulech 20 kurzů, 
jejichž celková časová dotace činila 130 vyučovacích hodin. Kurzy úspěšně absolvovalo 230 účastníků ze 
288 přihlášených zájemců. Šlo jak o zaměstnance MKP, tak v souladu s podmínkami dotace i o knihovníky 
jiných veřejných knihoven pražského regionu.  

Výběr témat z dalších vzdělávacích aktivit MKP:  

 Literatura – 8. setkání s lektory beletrie, 9. setkání s lektory beletrie, Liv Saeteren – přednáška, Severská literatura 

 Elektronické databáze – Databáze I, Databáze II, Databáze III  

 Exkurze v jiných knihovnách – Vídeňská městská knihovna, Metodická návštěva Moravské zemské knihovny   

 Finanční řízení – Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě, Obchodní, úřední a firemní korespondence, Faktu-
race v roce 2014, práce s daňovými a účetními doklady 

 Komunikace a osobní rozvoj – Komunikace a jednání s klientem, Vztahy a vztahová inteligence, Jednání a vyjednávání 
s různými komunikačními partnery, Jak motivovat sebe a druhé 

 Marketing a management – Management dobrovolnictví, Koučování v manažerské praxi, Efektivní vedení lidí, Jak řídit, podpo-
rovat a hodnotit pracovní výkon  

 Odborné konference v ČR  – Komunikační strategie pro knihovny, INFORUM, Přerod akvizice a správy elektronických fondů 
v odborných knihovnách, Knihovny Současnosti 2014, Seminář k digitalizaci pro KK III., Techniky kreativního myšlení, Současnost 
literatury pro děti a mládež, Informační vzdělávání ve veřejných knihovnách, Digitální odznaky a gamifikace v kontextu učení 
a knihoven, Chceme dětem číst 6 aneb Literatura kreativně, Design služeb jinak: Inovace a renovace služeb knihoven 

Struktura vzdělání pracovníků MKP počet % 

 vysokoškoláci - obor knihovnictví a informatika  41 8,5% 

 vysokoškoláci - ostatní obory 75 15,6% 

 absolventi bakalářského studia 57 11,9% 

 VYSOKOŠKOLÁCI CELKEM  173 36,0% 

 ABSOLVENTI VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL  28 5,8% 

 absolventi středních knihovnických škol 90 18,8% 

 absolventi gymnázií 54 11,3% 

 absolventi ostatních středních škol s maturitou 85 17,7% 

 absolventi odborných učilišť s maturitou 24 5,0% 

 STŘEDOŠKOLÁCI CELKEM 253 52,7% 

 absolventi učilišť a středních škol (bez maturity) 24 5,0% 

 základní vzdělání 2 0,4% 

 OSTATNÍ CELKEM 26 5,4% 

 CELKEM V TRVALÉM PRAC. POMĚRU 480 100,0% 

https://intranet.mlp.cz/wiki/index.php/Jak_%C5%99%C3%ADdit,_podporovat_a_hodnotit_pracovn%C3%AD_v%C3%BDkon
https://intranet.mlp.cz/wiki/index.php/Jak_%C5%99%C3%ADdit,_podporovat_a_hodnotit_pracovn%C3%AD_v%C3%BDkon


 32 

 PC kurzy – Školení webových OPACů, Koniáš, Prezentační dovednosti a Powerpoint, Excel, Expertní kurzy IT 

 Práce se specifickými skupinami uživatelů – Armáda spásy – exkurze, Specifika komunikace s Romy s přihlédnutím na pro-
středí knihoven, Bezdomovectví 

 První pomoc – Kurzy první pomoci 

 Ostatní témata – např. Adaptační a vstupní školení, E-learningové kurzy na práci s intranetem MKP a na MS Office – Word, 
Excel, PowerPoint, Školení BOZP, Školení preventivních požárních hlídek atd. 

 
 
 

Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám  

Městská knihovna v Praze (MKP) je také krajskou knihovnou pro Kraj Praha ve smyslu ustanovení § 11 zá-
kona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických informačních služeb 
(knihovní zákon). Z toho vyplývá pro MKP v souladu s „Programem podpory zajištění regionálních funkcí 
knihoven“ úkol zajišťovat regionální metodické a servisní služby pro ostatní veřejné knihovny v Praze. 

V rámci plnění svých regionálních funkcí obsluhovala Městská knihovna v Praze v roce 2014 celkem 
40 pražských veřejných knihoven. Jedná se o 20 místních knihoven profesionalizovaných, 
o 19 s dobrovolným pracovníkem a „Knihovnu Cesty domů“, veřejnou knihovnu se speciálním fondem zamě-
řeným na oblast hospicové péče a paliativní medicíny. Všechny obsluhované místní veřejné knihovny (MVK) 
jsou evidovány u Ministerstva kultury ČR jako knihovny základní a jsou zřizovány jednotlivými městskými 
částmi hlavního města a hospicovým občanským sdružením Cesta domů.  

Na podzim byl zahájen pilotní provoz projektu Metropolitní knihovna, založený na spolupráci s místními ve-
řejnými knihovnami.  Vycházeli jsme z toho, že knihovní síť MKP je zcela prostupná, což znamená, že kni-
hovní jednotka půjčená v jedné pobočce se dá vrátit v kterékoli jiné. Nově tuto možnost rozšiřujeme i o míst-
ní veřejné knihovny městských částí Kbely, Řepy (Kulturní centrum Průhon) a Zličín, které se v roce 2014 
zapojily do pilotního projektu Metropolitní knihovna. Služba umožňuje v zatím těchto třech MVK vracet kni-
hovní jednotky z běžného fondu MKP i ze speciálního fondu vyhrazeného pro tzv. výměnné soubory, které 
jsou MKP pravidelně půjčovány místním knihovnám. V roce 2015 je plánováno připojení dalších MVK do 
projektu Metropolitní knihovna. 

Čtenáři místních veřejných knihoven (MVK) mohou vracet knihovní jednotky z výměnných souborů v které-
koli pobočce MKP, což dříve nebylo možné. Tyto knihovní jednotky se následně díky nově nastavenému 
systému navrátí zpět do MVK k dalšímu půjčování. Čtenáři MKP mohou ve třech MVK (Kbely, Řepy, Zličín) 
zatím pouze vracet knihovní jednotky z fondu MKP. 
V současné době nejsou pražské knihovny vzájemně prostupné (každá z knihoven používá jiný automatizo-
vaný knihovní systém, má jiné čtenářské průkazy) a fondy mohou sdílet jen prostřednictvím meziknihovní 
výpůjční služby (MVS). Cílem projektu Metropolitní knihovna je propojení služeb pražských knihoven tak, aby 
byly pro veřejnost pohodlnější a srozumitelnější. 
 

MKP pomáhala uvedeným obsluhovaným knihovnám: 

 v zajištění a udržení dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech částech hl. 
města Prahy, dosažení srovnatelných standardů v těchto službách jak mezi místními knihovnami jednot-
livých pražských městských částí, tak mezi nimi a knihovní sítí MKP; 

 v efektivním využívání veřejných finančních prostředků účelnou koordinací v knihovnických službách 
i v odborné činnosti; 

 v technologickém rozvoji v souladu s informačními potřebami uživatelů knihoven, tj. průběžně pomáhá 
k jejich přeměně v moderní knihovny se standardy služeb na úrovni automatizovaných poboček MKP; 

 v kvalifikačním rozvoji pracovníků pomocí programů celoživotního vzdělávání knihovníků, jde především 
o kurzy informačních a komunikačních technologií (základní počítačová gramotnost), rekvalifikační kni-
hovnický kurz v Národní knihovně ČR, o semináře, přednášky a dílny; 

 Průběžně pro ně zajišťovala metodickou a poradenskou pomoc, mj. jim pomáhá s průběžnou aktualizací 
knihovního fondu, zejména při přechodu MVK na automatizovaný provoz knihovnických agend. 

 MKP zpracovává statistiku jejich knihovnické činnosti, tj. každoročně sumarizuje krajskou statistiku kni-
hovnických činností pro účely statistických zjišťování v resortu Ministerstva kultury ČR. Roční výkaz 
o knihovně za rok 2013, formulář Kult (MK) 12-01, odevzdalo všech 39 obsluhovaných MVK a „Knihovna 
Cesty domů“, tedy celkem 40 knihoven obsluhovaných MKP; pražské místní knihovny jsou pravidelně in-
formovány o výsledcích statistického šetření; 

 vytváří pro ně výměnné soubory knihovní fondů, zajišťuje jejich cirkulaci a distribuci; tento fond má 
k 31. 12. 2014 celkem 19 813 svazků. K trojnásobnému navýšení počtu knihovních jednotek využitelných 
pro výměnné soubory došlo v r. 2013, kdy se spojil knihovní fond určený pro výměnné cirkulační soubory 
a rozsáhlý fond oddělení mobilních služeb MKP. Obsluhované místní knihovny mají k dispozici podstatně 
větší a rozmanitější nabídku beletrie a naučné literatury pro všechny věkové kategorie. Jeden výměnný 
soubor obsahoval průměrně 494 svazků; pro 25 místních knihoven jich bylo vyexpedováno 29; 

https://intranet.mlp.cz/wiki/index.php/Specifika_komunikace_s_Romy_s_p%C5%99ihl%C3%A9dnut%C3%ADm_na_prost%C5%99ed%C3%AD_knihoven
https://intranet.mlp.cz/wiki/index.php/Specifika_komunikace_s_Romy_s_p%C5%99ihl%C3%A9dnut%C3%ADm_na_prost%C5%99ed%C3%AD_knihoven


 33 

 roční přírůstek výměnného knihovního fondu zakoupeného z prostředků na plnění regionální funkce MKP 
činil 549 knihovních jednotek. Z výměnných souborů využily místní knihovny v r. 2014 celkem 5 735 kni-
hovních jednotek, z toho 3 785 svazků beletrie a 1 950 svazků naučné literatury; jejich reálné „výpůjčko-
vé zhodnocení“ je pak zahrnuto do výpůjčních statistik oněch 25 participujících knihoven; 

 celkem 39 místním veřejným knihovnám bylo zakoupeno celoroční předplatné časopisu Čtenář; 

 MKP poskytovala metodickou pomoc při modernizaci místních knihoven (Řepy), pomáhala při aktualizaci 
a revizi knihovních fondů MVK (Řepy, Slivenec); proběhla pravidelná inventarizace a kontrola dlouhodo-
bě zapůjčeného hmotného (PC, LCD monitory, tiskárny, snímače čárkových kódů) a nehmotného (AKS 
Clavius) majetku pořízeného z finančních prostředků na regionální funkce v letech 2002 až 2010. 

 

 

 

Zahraniční spolupráce  
Aktivity MKP v oblasti zahraniční souvisejí jak se členstvím MKP v mezinárodních asociacích IFLA (Interna-
tional Federation of Library Associations and Institutions), IAML (Association of Music Libraries, Archives and 
Documentation Centres) a SIBMAS (The International Association of Libraries and Museums of the Perfor-
ming Arts) a jejich aktivitami, tak s přímou spoluprací s jednotlivými zahraničními knihovnami. Ředitel MKP 
Tomáš Řehák je členem kongresu IFLA a to za sekci Metlib (Metropolitan Libraries), jejímž členem je i MKP.  
 
 
Zahraniční cesty zaměstnanců MKP (účast na konferencích, knižních veletrzích a exkurze) 

Oponice (Slovensko) 
CASLIN 2014, odborná 
konference 

Lenka Hanzlíková, odd. komunikace  

Jaroslava Štěrbová, hlavní knihovnice 
16.–20. 9. 2014 

Nový Zéland 
METLIB, odborná konfe-
rence 

Tomáš Řehák, ředitel knihovny 9.–18. 5. 2014 

Antverpy (Belgie) IAML, odborná konference Jana Navrátilová, hudební úsek Ústřední knihovny 13.–18. 7. 2014 

Kapské Město (JAR) IASA, odborná konference Filip Šír, odd. metodiky služeb 6.–10. 10. 2014 

Reykjavik (Island) 
exkurze v Reykjavik City 
Library 

Irena Šormová, odd. metodiky služeb 31. 8.–6. 9. 2014 

Birmingham 
(Velká Británie) 

exkurze v knihovnách 

Tomáš Řehák, ředitel  

Martina Dokládalová, odbor služeb pro veřejnost  

Zuzana Kopencová, odbor knihovních fondů  

Ondřej Černý, odd. informačních technologií 

13.–17. 10. 2014 

Bratislava (Slovensko) 
exkurze – digitalizační 
středisko 

Kateřina Vojířová, odd. digitalizace 4. 3. 2014 

Cottbus, Berlin, Postu-
pim (Německo) 

Studijní cesta Sdružení 
knihoven ČR 

Marie Čadková, Ústřední knihovna MKP  

Táňa Urbaníková, Ústřední knihovna MKP 
3.–5. 6. 2014 

Kodaň, Aarhus, Helsin-
goer, Malmo (Dánsko, 
Švédsko) 

Studijní cesta Sdružení 
knihoven ČR 

Tomáš Řehák, ředitel knihovny  

Marie Čadková, Ústřední knihovna MKP 
15.–19. 9. 2014 

Německé knihovny Studijní cesta SKIP 
Jaroslava Štěrbová, hlavní knihovnice 

Miloslav Linc, odd. metodiky služeb 
27.–130. 10. 2014 

Varšava (Polsko) 
Targi Ksiažki, knižní ve-
letrh 

Ladislav Lukavský, odd. akvizice OKF 

Tomáš Tysl, odd. akvizice OKF 
22.–25. 5. 2014 

Frankfurt nad Moha-
nem (Německo) 

Frankfurter Buchmesse 
2014, knižní veletrh 

Ladislav Lukavský, odd. akvizice OKF 

Michael Fiala, odd. akvizice OKF 

Tomáš Tysl, odd. akvizice OKF 

8.–12. 10. 2014 

Vídeň (Rakousko) 
Exkurze v knihovně  

Campusu WU 
17 odborných pracovníků MKP 28.–29. 4.  2014 

Vídeň (Rakousko) 
Vídeňské veřejné knihovny 
– exkurze 

47 odborných pracovníků a knihovníků MKP 6. 10. 2014 

Vídeň (Rakousko) 
Vídeňské veřejné knihovny 
- exkurze 

37 odborných pracovníků a knihovníků MKP 15. 12. 2014 

V plné intenzitě také pokračovaly kontakty nepřímé, zprostředkované komunikačními technologiemi a mající 
značný tematický rozsah (směřování knihovnických služeb, problematika financování, akviziční spolupráce, 
dramaturgie doprovodných aktivit, mobilní služby, komunitní role knihoven, digitalizace a zpřístupňování 
elektronických dokumentů, apod.).  



 34 

 

Zahraniční návštěvy v MKP  
 Městská knihovna v Praze je tradičně cílem mnoha návštěv knihovnických delegací. V roce 2014 MKP 

přivítala také exkurze knihovníků a studentů knihovnictví z Arménie, Egypta, Kazachstánu, Německa, Pol-
ska, Ruska a USA.  

 Uskutečnilo se tradiční a každoroční setkání ředitele MKP Tomáše Řeháka se skupinou knihovníků a stu-
dentů knihovnictví z USA.  

 V září navštívila Prahu na pozvání knihovny a ředitele T. Řeháka paní Liv Saeteren, emeritní ředitelka 
Městské knihovny v Oslo a přednesla zaměstnancům MKP přednášku „The Need of Libraries Transforma-
tion“ (Potřeba transformace knihoven). 

 



 35 

 Hospodaření Městské knihovny v Praze v roce 2014 
 

Rozbor plnění plánu práce a prostředků na platy – HČ a VČ 
 
Plán práce 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2014 v přepočteném stavu byl stanoven 
na: 457,5 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:     429,4 

Evidenční počet zaměstnanců (fyzické osoby) k 31. 12. 2014:   480 

z toho: ženy           384 

 
Mateřská dovolená počet žen k 31. 12. 2014 3 

Rodičovská dovolená počet žen k 31. 12. 2014 16 

Rodičovská dovolená počet mužů k 31. 12. 2014 0 

Neplacené volno do 4 let věku dítěte k 31. 12. 2014 0 

 
Plnění povinného podílu občanů se zdravotním postižením (OZP)  
Povinný podíl OZP (4 % z průměrného přepočteného počtu zaměstnan-
ců): 17,21 

Průměrný počet zaměstnanců se ZP: 12,14 

Průměrný počet zaměstnanců se ZP s TZP (po úpravě): 6,21 

Celkem ZP a ZP s TZP: 18,35 

Splněno zaměstnáním v organizaci, odvod do státního rozpočtu 
není.   

  

     Pracovní neschopnost v roce 2014 

Průměrný počet nemocensky pojištěných osob: 519 

Počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti: 307 

z toho:                                                                                                                                           

pro nemoc: 302 

pracovní úrazy: 0 

ostatní úrazy: 5 

    

Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti: 7739 

z toho:    

pro nemoc: 7232 

pracovní úrazy: 0 

ostatní úrazy: 507 

 

Prostředky na platy v roce 2014 – hlavní činnost 
Výše neinvestičního příspěvku neumožnila alokovat prostředky na platy ve schválené výši 
118 846 tis. Kč.  
Vedení Městské knihovny v Praze přidělilo na platy pouze částku 115 971,5 tis. Kč a snížilo počet pracov-
ních míst na 428,2 úvazku.  
 
Podstatná část prostředků na platy je použita na platové tarify. Nižší než plánované čerpání této složky platu 
je způsobeno především přesunem části platů do náhrad za nemocnost, návštěvy lékaře apod. a náhrad za 
čerpání dovolené.  
 

Limit prostředků na platy byl v roce 2014 čerpán takto: 
Složka platu v tis. Kč % limitu 

Platové tarify 72 023 62,11 

Náhrady platu 12 333 10,64 

Příplatky za vedení 2 495 2,15 

Osobní příplatky 13 230 11,40 

Odměny 14 942 12,88 

Příplatky za soboty a neděle 651 0,56 

Ostatní složky 297 0,26 



 36 

 
 

Ostatní osobní náklady  
Na OON bylo v roce 2014 vyčerpáno 1 845 tis. Kč, z toho bylo vyplaceno odstupné odcházejícím zaměst-
nancům ve výši 151 tis. Kč. Objem prostředků na ostatní osobní náklady ve výši 1 694 tis. Kč je dán kulturně 
výchovnou činností organizace a zajišťováním lektorů prostřednictvím dohod o provedení práce.   
 

Rozbor hospodaření 
 
Neinvestiční příspěvek 
Městské knihovně v Praze byl schválen neinvestiční příspěvek ve výši 221  016 tis. Kč a upraven 
k 31.12. 2014 na 237 920,5 tis. Kč. 
 
Úprava ve výši 16 904,5 tis. Kč byla provedena na základě těchto rozpočtových opatření: 
 

Název účelový 
znak 

v tis. Kč usnesení 
RHMP č. 

Výpočetní technika  + 2 000,0 979 

Nákup knihovního fondu           +3 000,0    979 

Provozní náklady nové pobočky 
Pankrác v KCP 

  + 6 095,5 979 

VISK 2 – Zvyšování kvalifikace kni-
hovníků… 

34053 + 25,0 1238 

VISK 5 – Retrokon, hudební fond 34053 + 165,0 1238 

VISK 7 – Konzervační ošetření do-
kumentů z fondu odd. vzácných tisků 

34053 + 51,0 1238 

VISK 8/B – Centrální portál českých 
knihoven 

34053        + 150,0 1238 

VISK 3 – Služby MKP pro osoby se 
specifickými potřebami 

34053 + 86,0 1336 

Převod z fondu Finančního vypořá-
dání – provoz poboček 

 +4 600,0 1704 

VISK 2 - Zvyšování kvalifikace kni-
hovníků…expertní kurzy 

34053 + 24,0 2423 

Zvýšení platových tarifů v souvislosti 
s nařízením vlády 224/2014 Sb. 

 + 708,0 2678 

 

Účelové dotace 
Státní dotace – MK ČR 
VISK  2 -  Zvyšování  kvalifikace knihovníků pražského regionu v oblasti využívání  
informačních zdrojů a technologie 
MKP obdržela v roce 2014 z dotace Ministerstva kultury ČR na podprogram VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání 
knihovníků ve dvou kolech 25 000 Kč a 24 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. V rámci tohoto pro-
gramu proběhlo mimoškolní vzdělávání knihovníků, tematicky již tradičně věnované rozšiřování souboru 
znalostí, dovedností a návyků umožňujících pracovníkům veřejných knihoven efektivní využívání informač-
ních a komunikačních zdrojů a technologií. Celkem bylo realizováno v 7 modulech 20 kurzů, kterých se zú-
častnilo 230 účastníků. 
 
VISK 3 Služby Městské knihovny v Praze pro osoby se specifickými potřebami 
MKP získala v roce 2014 z dotace MK ČR z podprogramu VISK 3 – Informační centra veřejných knihoven 
86 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Z dotačních peněz byly nakoupeny a instalovány orientační 
majáčky pro nevidomé na pobočkách Lužiny, Holešovice, Hradčany a Ládví. Pro pobočku Smíchov byla 
zakoupena a nainstalována počítačová stanice se zvětšovacím a odečítacím programem ZoomText a hla-
sem Eliška včetně skeneru. K této stanici a k již fungující stanici v Ústřední knihovně byly přidány trackbally 
a klávesnice s velkými klávesami. 
Na pobočkách Hradčany, Smíchov, Korunní, Opatov, Bohnice byly zakoupeny a instalovány edukační pro-
gramy 22 her a Pasivní sledování. 
 



 37 

 
 
VISK 5  Retro konverze generálního katalogu MKP 
V roce 2014 získala Městská knihovna v Praze grant ve výši 165 000 Kč z podprogramu VISK 5 - Retrokon 
na retrospektivní konverzi 4 500 záznamů nejstarších a nejvzácnějších hudebních tisků z fondu MKP.  
Retrospektivní konverzi provedla externí firma COMDAT, s.r.o. Tyto retrokatalogizované záznamy byly na 
konci roku 2014 nahrány na ftp Národní knihovny ČR pro zpřístupnění v Souborném katalogu a zpřístupněny 
v systému NRIS Národní knihovny ČR. 

   
VISK 7 Konzervační ošetření dokumentů z fondu Oddělení vzácných tisků Městské knihovny v Praze 
v rámci podprogramu VISK 7 
MKP v roce 2014 obdržela od MK ČR 51 000 Kč z podprogramu VISK 7 – Kramerius na odkyselení vybra-
ných svazků knih ze vzácného fondu MKP. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Z dotačních peněz bylo kon-
zervační metodou ošetřeno 118 knih z  kolekce topografik. Odkyselení probíhalo hromadnou odkyselovací 
metodou ZFB: 2, které zajistila firma DOKUMENT LOGISTIK CZ a.s. ve spolupráci se společností ZFB - 
Zentrum für Bucherhaltung GmbH se sídlem v Lipsku. 
 
VISK 8/B Ideový návrh statické informační části Centrálního portálu českých knihoven Knihovny.cz 
V roce 2014 získala Městská knihovna v Praze grant ve výši 150 000 Kč z podprogramu VISK 8B – Infor-
mační zdroje na provedení funkční analýzy webu. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Aktivita byla úspěšně 
realizována v období červenec - září 2014. Výsledný dokument představuje analýzu obecných požadavků 
a základní popis webových stránek na doméně www.knihovny.cz, obsahuje návrhy drátěných modelů jed-
notlivých stránek, popisuje funkcionalitu z pohledu uživatele a administrátora, architekturu webových stránek 
a dále možnost napojení na aplikace třetích stran (konkrétně databázi Adresář knihoven 
a informačních institucí ČR). 
 
Státní fond kultury ČR Restaurování knih ze vzácného fondu Městské knihovny v Praze 
MKP v roce 2014 obdržela od Státního fondu kultury ČR 75 000 Kč na projekt restaurování 12 vybraných 
svazků knih z 18. stol. ze vzácného fondu MKP. Ukončení projektu je plánováno na květen 2015. Z toho 
důvodu byla v roce 2014 profinancována pouze část dotace, a to ve výši 44 976 Kč, ze kterých byla zapla-
cena práce restaurátorky.   

 
Dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 
Implementace nových funkčních požadavků na služby poboček MK  
Účelová dotace ve výši 1 785 tis. Kč byla vyčerpána ve výši 100 %. Od r. 1998, kdy byla zautomatizována 
jako první v řadě Ústřední knihovna, pokračuje intenzivní rozvoj veřejných knihoven. Tento rozvoj s sebou 
zákonitě přináší zvyšující a měnící se požadavky na rozsah, skladbu a kvalitu veřejných knihovnických  
a informačních služeb. Veřejné knihovny se mění v komunitní centra, v místa setkávání, příjemného trávení 
volného času a relaxace. Proto se MKP rozhodla přistoupit k přehodnocení fungování všech stávajících po-
boček k následné implementaci nových požadavků do jejich provozu. Rozsah funkčních změn pobočky vždy 
závisí na jejím strategickém významu pro poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb na 
území Prahy, na její výkonnosti a předpokládané dlouhodobější existenci. 
V roce 2014 byly nové funkční požadavky aplikovány na pobočkách Barrandov, Záhřebská, Novodvorská  
a Sedmičce. 
 

Dotace z rozpočtu MČ Praha 
V roce 2014 obdržela MKP neinvestiční příspěvek ve výši 1 132 tis. Kč od MČ Praha na krytí provozních 
nákladů knihoven: 
 
                                   v tis. Kč 

MČ Praha 1 500,0 

MČ Praha 5 307,5 

MČ Praha 6 320,0 

MČ Praha 15 4,5 

 

 
 
 
 

http://www.knihovny.cz/


 38 

Náklady  
 byly schváleny ve výši 247 775 tis. Kč  a  na základě jednotlivých rozpočtových opatření k  31. 12. 2014 

upraveny na 267 471,2 tis. Kč. Plnění ve výši 264 841,4 tis. Kč k upravenému rozpočtu představuje 99,2 %. 
 

Náklady byly kryty těmito zdroji: 

Neinvestiční příspěvek MHMP 
 

88,20 % 
 Neinvestiční příspěvek MČ 

HMP 
 

0,44 % 
 

Státní dotace 
 

0,21 % 
 Vlastní zdroje (tržby, dary, fon-

dy) 
 

11,15 % 
  

 

Čerpání jednotlivých nákladových seskupení v tis. Kč:  
 
Spotřebované nákupy 
Na celkové výši 35 911,7 tis. Kč se podílí:                                                 26 390 
z toho:                                                                                                                                                                                                                                          

Spotřeba materiálu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
nákup knihovního fondu 21 843 

materiál na zpracování knihovního fondu  456 

ochranné pomůcky 25 

čtenářské průkazy 68 

kancelářské  potřeby 587 

čistící a úklidové prostředky  77 

hygienické potřeby 157 

všeobecný materiál 644 

tonery 910 

materiál pro VT 170 

materiál pro údržbu 206 

spotřeba PHM 484 

náhradní díly 101 

materiál na zjištění kulturních a vzdělávacích akcí 23 

propagační materiál 39 

nákup dlouhodobého drobného hmotného  majetku - OTE 599 

 
 
 

Spotřeba energie 

 
 
 

9 522 
  

elektrická energie 8 013 

plyn 733 

teplo 669 

vodné, stočné            107 

 
 

Služby 
Objem 50 892,4 tis. Kč představuje 96,3 % upraveného rozpočtu, na čerpání se podílí: 
 

Výkony spojů                                                        2 031  
z  toho: 

poplatky za telefon  627 

poštovní poplatky 347 

poplatky internet 1 012 

poplatky za rozhlas a televizi 45 

                                                                                                                       

 
 
 

 
 
 



 39 

 
Nájemné a služby 
 

 
24 984  

  
z toho:  

nájemné 13 649 

služby 11 335 

  

Úklid   6 835 
 

Opravy a údržba 5 855 
z toho: 
Běžná údržba:             

 
    4 800 

revize 342 

opravy aut, bibliobusů 600 

opravy kancelářské techniky vč. kopírek 153 

opravy telefonní ústředny 99 

opravy vzduchotechniky 618 

opravy audio a kinotechniky 81 

opravy výpočetní techniky 273 

opravy výtahů 413 

oprava kotlů 64 

malování, drobné interiérové opravy 523 

polymerové vosky 424 

oprava podlah   292 

oprava osvětlení 129 

EZS, EPS 111 

Ostatní (branky, ladění pian, řezačky apod.) 678 

  

Účelová údržba     1 055  
dislokace 127  

proměny poboček- Barrandov, Záhřebská, Novodvorská  827 

oprava Sedmička 101 

 
Cestovné 

 
515 

z toho:  

tuzemské 151 

zahraniční 364 

 
Náklady na reprezentaci 
 

Jiné služby 

 
33 

 
10 639 

z toho:  

vzdělávání 825 

půjčovné filmů 155 

poplatky bankovních domů 182 

konzultační a poradenské služby 90 

vazby, převazby 199 

umělecké honoráře 754 

práce výrobní povahy (bezpečnostní folie, žaluzie, výroba archiv-
ních krabic, dopravní značení pro bibliobusy apod.) 

1 565 

propagace 726 

odvoz odpadu 278 

údržba zeleně, praní prádla, apod. 263 

ostraha 1 001 

zpracování dat VT 1 618 

provoz šatny 254 

projektové práce, překlady apod. 4 

přepravné 1 777 

inzerce 247 

preventivní zdravotní péče 118 

úklid WC 368 

jiné náklady (pohotovost EPS, členské poplatky apod.) 215 



 40 

Osobní náklady 
Osobní náklady ve výši 161 040,7 tis. Kč představují 99,7 %  
upraveného rozpočtu 

 

z toho:  

náklady na platy 115 972 

zdravotní a sociální zákonné náklady     39 747 

zákonné sociální náklady (FKSP) 1 167 

ostatní osobní náklady 1 845 

náhrada mzdy z důvodu prac. neschopnosti 732 

odstupné  151 

závodní stravování 1 097 

Kooperativa – pojištění odpovědnosti 330 

  
Daně a poplatky 502 

z toho:  

poplatky za autorská práva 97 

správní poplatky 40 

soudní poplatky 151 

příspěvky zájmových sdružení aj. 44 

ostatní (popl. vymáhání pohledávek apod.) 126 

poplatky - konference 35 

dálniční známky 9 

 
Jiné pokuty a penále                        1 

 
Ostatní náklady                                                                                         679 
z toho: 

pojistné majetku 678 

pojistné platební karty 1 

 
Odpisy                           9 198   
Odpisový plán ve výši 8 692 tis. Kč byl na žádost MKP upraven na 8 733 tis. Kč a byl vyčerpán na 100 %.  
Limit odpisů 8 601 byl překročen o 796 Kč, což je v souladu se Směrnicí k odepisování dlouhodobého majetku 
pro příspěvkové organizace, z plánu odpisů majetku, pořízeného z dotací státních rozpočtu a ze zahraničí, 
který byl stanoven ve výši 132 tis. Kč, bylo vyčerpáno 131 223 Kč. 

 

Náklady na drobný dlouhodobý majetek         6 982 
z toho: 

DDNM 170 

DDHM 6 812 

 
 

Ostatní finanční náklady (kurzové rozdíly)        9 
 

Výnosy (bez dotací) 
Plán výnosů byl schválen ve výši 26 650 tis. Kč a upraven na 28 242,5 tis. Kč. Plán výnosů byl splněn ve výši 
29 455,2 tis. Kč, tj. 104,3 % v této skladbě (v tis. Kč) :                                                          

                                                                                                              
Tržby z knihovnické činnosti celkem          23 380 
 z toho:  

čtenářské poplatky          10 660 

kopírování               265 

zpozdné          11 441  

ostatní sankční poplatky čtenářů            1 014 

                                                                                                                 

Tržby Lidové univerzity      3 093 
 

 Ostatní výnosy                                                                                                                                                     2 983 
 z toho:  

rezervní fond – dary 236 

náhrady škod od pojišťoven 105 

přeplatky z minulých let 732 



 41 

úroky a kurzové zisky 146 

služby spojené s nájmem 357 

vydobyté pohledávky 873 

náhrady škod od zaměstnanců 6 

prodej publikací 1 

ostatní výnosy z činnosti  527 

 
 

Hospodářský výsledek 
V roce 2014 MKP hospodařila s úsporou neinvestičního příspěvku ve výši 3 842 568,82 Kč.  

Městská knihovna obdržela 6 095,5 tis. Kč na opravy nebytových prostor a provoz nové pobočky Pankrác, 
která měla vzniknout ve volných prostorách administrativní budovy Business Centre Vyšehrad. Městská 
knihovna tyto prostory nezískala do pronájmu, byla dána přednost agendě Oboru dopravně-správních čin-
ností Magistrátu hl. m. Prahy.  Finanční prostředky byly MKP ponechány s tím, že část prostředků nebude 
v roce 2014 vyčerpáno a při finančním vypořádání bude  úspora  odvedena do fondu Finančního vypořádání 
PO hl. m.  Prahy s tím, že budou pro Městskou knihovnu v Praze dalším finančním zdrojem v roce 2015.  

Kapitálové výdaje 

Dotace MHMP  
 

 
 
 

Hospodaření  FKSP v tis. Kč                                                                        
                                                                           
 Plán Skutečnost 

Zdroje   

z toho:   

zůstatek k 1. 1. 2014 266 266 

příděl v r. 2014 1 146 1 170 

z toho:                                                           

hlavní činnost  1 167 

doplňková činnost  3 

Celkem zdroje 1 412 1 436 

Čerpání   

z toho:   

kultura, tělovýchova a sport 80 66 

závodní stravování 370  365 

peněžní dary při prac. a život. jubi-
leích 

170 156 

penzijní připojištění 420 384 

sociální výpomoci  5 

očkování 20 13 

Celkem 1060 989 

Zůstatek k 31. 12. 2014 352 447 

Číslo akce ÚZ SR v Kč UR v Kč Čerpání v Kč Rozdíl Pozn.

0004246 94 Rekonstrukce a modernizace (REaMO) ústředí MK 500 000 1 046 000 1 045 999,98 0,02

0041429 99 152 557 152 557,00 0,00

0041429 94 64 000 145,00 63 855,00 zažádáno o ponechání 2015

0042229 94 Pořízení výpočetní techniky 2 586 000 2 422 188,00 163 812,00 zažádáno o ponechání 2015

0042230 94 Pořízení interiéru do nové pobočky Lužiny 1 553 000 1 552 744,00 256,00 bude vráceno

0042231 94 Pořízení odvlhčovačů do odd. vzácných tisků 151 000 131 430,00 19 570,00 bude vráceno

0042233 94 Pořízení automobilu - typ dodávka 968 000 967 895,00 105,00 bude vráceno

0042391 94 Nákup motocyklu 104 900 99 713,00 5 187,00 bude vráceno

Název

Výstavba knihovny Petřiny

Výstavba knihovny Petřiny



 42 

 
                                                                                           

Výše jednotného přídělu do FKSP odpovídá skutečné výši vyplacených platů v hlavní a v doplňkové činnosti 
organizace.  
 
 Peněžní dary byly vyplaceny v souladu se zásadami při pracovních a životních jubileích a při prvních 

odchodech do důchodu 70 zaměstnancům a jejich výše nepřekročila 15% základního přídělu do FKSP 

 Prostředky na kulturu byly využity na příspěvek zaměstnancům na pořady a koncerty pořádané Lidovou 
univerzitou MKP a na setkání zaměstnanců.  

 Nejvyšší částka z rozpočtu představuje příspěvek zaměstnancům na stravování.  

 Možnost očkování proti chřipce využilo 48 zaměstnanců.  

 Příspěvek na penzijní připojištění byl poskytnut 210 zaměstnacům.  

 Rovněž byla vyplacena 1 sociální výpomoc. 

                                                                                                                                                                          

Doplňková činnost 
Jako doplňkovou činnost provozovala MKP pronájem nebytových prostor pro provozování bufetu, nápojo-
vých automatů a krátkodobý pronájem sálů včetně vybavení v budově na Mariánském náměstí a pokračova-
la v loni nově započatém prodeji drobných předmětů (tužky, tašky apod.). 
 
Podíl doplňkové činnosti na celkové činnosti MKP má plánovaně klesající tendenci, jelikož pro MKP je priori-
tou hlavní činnost. 
 

 v tis. Kč 

Náklady vč. daně z příjmu 924 

Výnosy 1 696  

z toho:  

           pronájem sálů  973  

           pronájem bufetu 558 

           ostatní pronájmy (nápojové automaty, filmování apod.) 125 

           prodej drobných předmětů, nápoje  39 

           ostatní 1 

Hospodářský výsledek po zdanění 772  

 

 

 































































































 

www.p rahames to l i t e r a tu ry . c z

PRAHA
se stala členem sítě

kreativních měst literatury
UNESCO


	ROZBOR CINNOSTI 2014a
	rozbor_final-1
	20150210125412146
	PML_vizual_titul_A4-2

